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Od Redakcji

Szanowni Państwo,

Oddajemy w Państwa ręce numer „Biuletynu Zarządu Głównego SBP” za rok 
2024. Tradycyjnie znajdą w nim Państwo szczegółowe sprawozdania z posiedzeń 
Prezydium i Zarządu Głównego, działalności okręgów, sekcji oraz komisji.

Rok 2024 upłynął pod znakiem intensywnych przygotowań do Krajowego 
Zjazdu Delegatów SBP, zaplanowanego na czerwiec 2025 r. W tym celu powoła-
no: Komitet Programowo-Organizacyjny, Komisję ds. Statutu, Komisję ds. Strategii 
i Programu Działania na kadencję 2025-2029, Komisję ds. Wniosków i Postulatów 
Członków oraz Zespół ds. Badania Opinii Członków. Celem prac tych gremiów było 
nie tylko sprawne przygotowanie Zjazdu, lecz także zainicjowanie dyskusji o przy-
szłości SBP.

Podobnie jak w latach ubiegłych, kluczowymi obszarami aktywności SBP w mi-
nionym roku pozostawały działania szkoleniowe, badawcze i wydawnicze. Ich re-
alizacja w dużej mierze była możliwa dzięki wsparciu finansowemu pozyskanemu 
z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Ministerstwa Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego. Środki grantowe pozwoliły m.in. na organizację projektów 
szkoleniowych, takich jak  „Biblioteki dla planety” oraz  „Sztuczna inteligencja w bi-
bliotece – cyfrowe szanse czy realne zagrożenia”. Pierwszy z nich wyposażył biblio-
tekarzy w kompetencje do prowadzenia działań edukacyjnych i promujących cele 
zrównoważonego rozwoju w lokalnych społecznościach, drugi – w umiejętności 
bezpiecznego i efektywnego wykorzystywania narzędzi AI w pracy bibliotecznej.

Dzięki dotacjom możliwe było kontynuowanie projektu badawczego „Analiza 
Funkcjonowania Bibliotek”, który od ponad dekady dostarcza dyrektorom i orga-
nizatorom bibliotek wartościowych danych i narzędzi analitycznych.

Ważną część działań Stowarzyszenia stanowiła także działalność wydawnicza. 
Wśród uzyskanych w 2024 r. dotacji znalazły się m.in. środki na wydawanie czaso-
pism „Poradnik Bibliotekarza” i „Przegląd Biblioteczny”. Rok 2024 przyniósł nowe 
tytuły, w tym publikacje w ramach nowej serii „ABC dla bibliotekarzy”. Pozycje ta-
kie jak Przepisy kancelaryjne i archiwalne dla bibliotek, Wytyczne IFLA dla bibliotek 
szkolnych czy Ewidencja materiałów bibliotecznych spotkały się z dużym zaintere-



sowaniem w środowisku. SBP promowało swoją ofertę wydawniczą m.in. na tar-
gach książki i wydarzeniach branżowych.

Wśród działań cyklicznych nie mogło zabraknąć organizacji „Tygodnia Biblio-
tek” i  konkursów „Mistrz Promocji Czytelnictwa” oraz „Bibliotekarz Roku”, które 
tradycyjnie stanowią okazję do wyróżnienia najlepszych inicjatyw i postaci w pol-
skim bibliotekarstwie.

Do niewątpliwych sukcesów SBP w  2024 r. można zaliczyć konferencję 
„Nie(użytkownicy) bibliotek – rozpoznanie potrzeb, stworzenie wspólnej prze-
strzeni”, która stała się impulsem do rozwoju badań nad dostępnością, inkluzyw-
nością i rzeczywistym zasięgiem oddziaływania bibliotek. Wydarzenie to nie tylko 
uwrażliwiło środowisko na potrzeby osób pozostających poza zasięgiem działań 
bibliotecznych, ale również zainicjowało refleksję nad redefinicją misji bibliotek 
w świetle współczesnych wyzwań społecznych.

Ważnym polem działania SBP była reprezentacja interesów środowiska. Zarząd 
Główny przygotował stanowiska i apele w sprawach kluczowych dla bibliotekarzy 
– m.in. dotyczących wynagrodzeń i finansowania bibliotek publicznych. Wyraźnie 
zintensyfikowano współpracę z instytucjami rządowymi, samorządowymi i poza-
rządowymi, by głos bibliotekarzy był lepiej słyszalny w przestrzeni publicznej.

Dziękujemy wszystkim członkom oraz współtwórcom inicjatyw SBP w 2024 r. 
To dzięki Państwa pracy możliwy jest stały rozwój naszego Stowarzyszenia i całe-
go środowiska bibliotekarskiego.

Zapraszamy do lektury

Małgorzata Dargiel-Kowalska,  
Aldona Zawałkiewicz
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I. Posiedzenia Prezydium i Zarządu  
Głównego SBP

 1. Protokoły z obrad Prezydium ZG i Zarządu Głównego SBP

20 lutego 2024 r.
W dniu 20 lutego 2024 r. odbyło się w trybie online posiedzenie członków Za-

rządu Głównego SBP, w którym udział wzięli Artur Borzęcki, Bożena Lech-Jabłoń-
ska, Bożena Chlebicka-Abramowicz, Łukasz Załęski, Katarzyna Pawluk, Joanna 
Szymczak-Ryczel, Jerzy Woźniakiewicz, Anna Godowska, Joanna Potęga, Barbara 
Budyńska, Paweł Pioterek, Paweł Dobrzelecki, Marzena Przybysz, Tomasz Grabiń-
ski oraz przedstawiciele Biura ZG SBP: Aldona Zawałkiewicz, Marta Lach, Małgorza-
ta Dargiel-Kowalska, Mariusz Próchnicki. 

Spotkanie prowadziła Przewodnicząca SBP. Przedstawiła proponowany porzą-
dek obrad:

1. Przyjęcie protokołu z posiedzenia ZG SBP w dn. 18 grudnia 2023 r.
2. Działania ZG SBP w okresie grudzień 2023 – luty 2024
3. Plan pracy ZG SBP na 2024 r.
4. Przygotowania do przeprowadzenia Krajowego Zjazdu Delegatów SBP 

w 2025 r.:
–– powołanie Komitetu Programowo-Organizacyjnego KZD 2025
–– powołanie Komisji ds. Statutu SBP
–– powołanie Komisji ds. Strategii SBP i  Programu działania na kadencję 
2025-2029

–– powołanie Komisji ds. wniosków i postulatów członków SBP
–– powołanie Zespołu ds. badania opinii członków SBP
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5. Bieżąca sytuacja finansowa
6. Sprawy różne
Program został jednogłośnie zaakceptowany.

Ad. 1
Protokół z posiedzenia ZG SBP w dn. 18 grudnia 2023 r. z udziałem przedsta-

wicieli okręgów SBP został przyjęty jednogłośnie. Przewodnicząca SBP podzięko-
wała za udział w tym spotkaniu i dokonała krótkiego podsumowania omawianych 
kwestii i postulatów zgłaszanych przez uczestników:

– okręgi i oddziały mogą korzystać z platformy ClickMeeting po wcześniejszym 
uzgodnieniu terminu z Biurem ZG SBP,

– informacje o działalności struktur będą publikowane na ogólnopolskim por-
talu sbp.pl po przesłaniu ich do redakcji portalu,

– główny problem wymieniany przez większość uczestników to wyraźny spa-
dek liczby członków.

W  dyskusji głos zabrał Paweł Pioterek, który zaapelował o  wyznaczanie lo-
kalnych liderów wśród członków SBP. Młodzi bibliotekarze nie są zainteresowani 
wstępowaniem do Stowarzyszenia, a  potrzebni są ludzie, którzy zaangażują się 
w działalność na rzecz SBP podczas kolejnej kadencji.

Ad. 2
Dr Barbara Budyńska wymieniła najważniejsze działania Zarządu w  okresie 

grudzień 2023 – luty 2024 (pełny materiał członkowie ZG otrzymali przed spotka-
niem):

– sprostowanie błędnych danych wpisanych przez Sąd do KRS,
– wpis do rejestru instytucji szkoleniowych prowadzonego przez WUP dot. 

kontynuacji działalności szkoleniowej przez SBP,
– prace zespołu ds. regulaminu Bibliotekarz Roku  – nowelizacja regulaminu,
– wybór hasła Tygodnia Bibliotek 2024  „Biblioteka – miejsce na czasie” (autor-

ką hasła jest Katarzyna Pawluk – członek ZG SBP),
– przygotowania do Forum Młodych Bibliotekarzy w Toruniu,
– rozliczenie grantów MKiDN realizowanych w 2023 r.,
– uzyskanie dofinansowania z MKiDN/IK na kontynuację projektu AFB,
– bogata oferta szkoleniowa, w  tym szkolenia/webinary bezpłatne (szkole-

nia, szczególnie bezpłatne, cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem wśród bi-
bliotekarzy; uwagę zwraca bardzo mała liczba członków SBP wśród uczestników  
szkoleń).



6

Ad. 3
Joanna Potęga, sekretarz generalny ZG SBP omówiła Plan pracy na 2024 rok.
Dokument został opracowany na podstawie Strategii SBP na lata 2021-2029 

oraz Programu działania na lata 2021-2025.
Działania organizacyjne koncentrują się głównie na przygotowaniach do Kra-

jowego Zjazdu Delegatów SBP w 2025 r. (powołanie zespołów i komisji). Pozostałe 
zadania zaplanowane na rok 2024 zostały podzielone wg punktów w Strategii:

– Oddziaływanie na politykę i praktykę biblioteczną w Polsce;
– Partnerska współpraca z  instytucjami państwowymi i  samorządowymi, 

uczelniami i szkołami wyższymi, sektorem gospodarczym oraz organizacjami po-
zarządowymi;

– Konsolidacja środowiska bibliotekarskiego;
– Wzmocnienie statusu zawodu bibliotekarza;
– Wsparcie zawodowe bibliotekarzy.
Załącznikami do Planu pracy są: Wykaz grantów na 2024 r.; Wstępny plan wy-

dawniczy na 2024 r.; Wykaz planowanych szkoleń i konferencji w 2024 r.
Kolejnym dokumentem przedstawionym przez Joannę Potęgę był wykaz 

zadań ujętych w  Strategii SBP na lata 2021-2029, których realizacja powinna za-
kończyć się do 2025 r. Zaznaczono w nim zadania i cele, których realizacja jeszcze 
się nie rozpoczęła i/lub może okazać się utrudniona, m.in.: powołanie zespołu do 
spraw wymagań koniecznych do wykonywania zawodu bibliotekarza; opracowa-
nie dokumentu rekomendacji dotyczących wymagań koniecznych do wykonywa-
nia zawodu; powołanie rzecznika prasowego; powołanie międzybibliotecznego 
zespołu ds. kryteriów kwalifikacyjnych. 

Plan pracy ZG SBP na 2024 rok został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 4
Przewodnicząca SBP zaproponowała, aby Krajowy Zjazd Delegatów odbył się 

na przełomie maja/czerwca 2025 r. i trwał 2 dni bez imprez towarzyszących.
Poinformowała również, że wskutek malejącej liczby członków spadnie liczba 

delegatów. Może to skutkować problemem z  wyłonieniem Zarządu Głównego, 
Głównej Komisji Rewizyjnej, Głównego Sądu Koleżeńskiego. Są to gremia dość 
liczne. W  związku z  tym należy liczyć się z  koniecznością zwołania pod koniec 
bieżącego roku Nadzwyczajnego Zjazdu Delegatów SBP, który przyjąłby zmiany 
w Statucie SBP umożliwiające zmniejszenie liczby członków ZG, GKR, GSK.

Rozpoczęła się dyskusja. Paweł Pioterek zauważył, że problem z wyłonieniem 
wspomnianych organów będzie również na niższych szczeblach – w oddziałach 
i okręgach. Tego typu problemom mogłoby zapobiec spłaszczenie struktury Sto-
warzyszenia. Zaproponował poruszenie tego tematu podczas tegorocznego Fo-
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rum Młodych Bibliotekarzy, jak również innych kwestii: korzyści płynące z człon-
kostwa w SBP, identyfikacja liderów organizacji itp.

Dr Barbara Budyńska przypomniała, że temat spłaszczenia struktury SBP był 
już poruszany kilkakrotnie. Uznano wtedy, że problemem jest brak osobowości 
prawnej kół. Także duża liczba kół sprawia, że trudno byłoby sprawować nad nimi 
bezpośrednią kontrolę. Bożena Chlebicka-Abramowicz dodała, że wiele kół zrze-
sza na tyle małą liczbę członków, że jest problem z wyłonieniem osób funkcyjnych. 
Podobne zdanie wyraziła Katarzyna Pawluk z okręgu opolskiego, gdzie koła pod-
legają bezpośrednio pod okręg. Tam również występują problemy z obsadzaniem 
funkcji.

Anna Godowska zauważyła, że dokumentacja archiwalna sprzed kilkunastu 
czy nawet kilkudziesięciu lat pokazuje, iż podobne problemy istniały zawsze. 
Uznała również, że kadencja Zarządu Głównego jest zbyt krótka. W odpowiedzi 
przewodnicząca SBP przypomniała, że obecna kadencja jest wyjątkowo krótka 
w wyniku przesunięcia terminu KZD 2021 na skutek pandemii. 

Jerzy Woźniakiewicz odniósł się do organizacji KZD 2025. Opowiedział się za 
organizacją formy szkoleniowej jako elementu towarzyszącego Zjazdowi. Takie 
rozwiązanie byłoby korzystne dla delegatów i pozwoliło dyrektorom bibliotek na 
częściowe pokrycie kosztów udziału w wydarzeniu. Zauważył również, że Warsza-
wa jest drogim miastem, można rozważyć organizację KZD w innym miejscu.

Paweł Pioterek i Joanna Szymczak-Ryczel uznali, że bardziej korzystna będzie 
organizacja jednodniowego Zjazdu.

W dalszej części spotkania Przewodnicząca SBP przedstawiła projekty uchwał:
Uchwała ZG SBP nr 1/2024 w sprawie powołania Komitetu Programowo-Or-

ganizacyjnego KZD 2025. Proponowany skład Komitetu: Barbara Budyńska (prze-
wodnicząca), Bożena Chlebicka-Abramowicz, Anna Godowska, Joanna Potęga, 
Marzena Przybysz, Jerzy Woźniakiewicz, Aldona Zawałkiewicz, Małgorzata Dargiel
-Kowalska. Uchwała ZG SBP nr 1/2024 została jednogłośnie przyjęta.

Uchwała ZG SBP nr 2/2024 w sprawie powołania Komisji ds. Statutu SBP. Propo-
nowany skład Komisji: Bożena Lech-Jabłońska (przewodnicząca), Barbara Budyń-
ska, Bożena Chlebicka-Abramowicz, Paweł Dobrzelecki, Anna Godowska, Joanna 
Potęga, Łukasz Załęski. Joanna Potęga poprosiła o wykreślenie ze składu Komisji. 
Zmiana została uwzględniona. Uchwała ZG SBP nr 2/2024 po wprowadzeniu zmia-
ny została jednogłośnie przyjęta.

Uchwała ZG SBP nr 3/2024 w sprawie powołania Komisji ds. Strategii i Progra-
mu działania SBP na kadencję 2025-2029. Proponowany skład Komisji: Joanna 
Potęga (przewodnicząca), Artur Borzęcki, Barbara Budyńska, Bożena Chlebicka- 
-Abramowicz, Andrzej Czapnik, Bożena Lech-Jabłońska, Katarzyna Pawluk, Ma-
rzena Przybysz, Aldona Zawałkiewicz. Uchwała ZG SBP nr 3/2024 została przyjęta 
większością głosów (jedna osoba wstrzymała się od głosu).
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Uchwała ZG SBP nr 4/2024 w sprawie powołania Komisji ds. wniosków i postu-
latów członków SBP. Proponowany skład Komisji: Jerzy Woźniakiewicz (przewod-
niczący), Marzena Przybysz, Katarzyna Pawluk, Joanna Szymczak-Ryczel, Łukasz 
Załęski. Uchwała ZG SBP nr 4/2024 została jednogłośnie przyjęta.

Uchwała ZG SBP nr 5/2024 w  sprawie powołania Zespołu ds. badania opinii 
członków SBP. Proponowany skład Zespołu: Paweł Pioterek (przewodniczący), Bar-
bara Budyńska, Bożena Lech-Jabłońska, Joanna Potęga, Marzena Przybysz, Aldona 
Zawałkiewicz. Anna Godowska poprosiła o dołączenie do Zespołu. Zmiana została 
uwzględniona. Uchwała ZG SBP nr 5/2024 po wprowadzeniu zmiany została jed-
nogłośnie przyjęta.

Pod głosowanie poddano jeszcze uchwałę dotyczącą powołania zespołu ds. 
nowelizacji regulaminu konkursu Bibliotekarz Roku, którego skład wyłoniono 
podczas posiedzenia ZG SBP w dn. 23.10.2023 (Artur Borzęcki, Barbara Budyńska, 
Andrzej Czapnik, Paweł Dobrzelecki, Anna Godowska, Joanna Potęga, Joanna 
Szymczak-Ryczel, Aldona Zawałkiewicz). Uchwała ZG SBP nr 6/2024 została jed-
nogłośnie przyjęta. 

Ad. 5
Aldona Zawałkiewicz, Dyrektor Biura ZG SBP odniosła się do sugestii GKR dot. 

tworzenia planów budżetowych na kolejne lata. Główny księgowy Biura ZG SBP 
przygotował prognozę na 2024 rok, która została przedstawiona Głównej Komisji 
Rewizyjnej podczas spotkania w dn. 9 stycznia br. Dokument został opracowany 
na podstawie danych z lat 2022 i 2023 poprzez uśrednienie przychodów i kosztów. 
Prognozowany wynik finansowy na koniec roku to 0 zł (zgodnie z zasadą, że dzia-
łalność OPP nie może przynosić zysku). 

Następnie Aldona Zawałkiewicz przedstawiła przychody i  koszty w  styczniu 
2024 r. w porównaniu ze styczniem roku ubiegłego. Widoczny jest wzrost w struk-
turze przychodów z wpłat uczestników szkoleń, ze sprzedaży czasopism oraz dofi-
nansowania czasopism. Koszty w pierwszym miesiącu 2024 r. są wyższe w porów-
naniu z 2023 r. (m.in. czynsz i usługi informatyczne). 

Ad. 6
Do Zarządu Głównego wpłynęły w ostatnim czasie dwie prośby o interwencje 

w sprawie niskiego uposażenia bibliotekarzy. Po krótkiej dyskusji uznano, że opi-
nia SBP powinna mieć charakter ogólnego apelu, aby nie komentować sytuacji 
w  poszczególnych bibliotekach. Joanna Szymczak-Ryczel i  Jerzy Woźniakiewicz 
podjęli się przygotowania projektu pisma w tej sprawie. 

Dr Barbara Budyńska zakończyła spotkanie.
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9 kwietnia 2024 r.
W posiedzeniu, które odbyło się online na platformie ClickMeeting uczestni-

czyli członkowie Zarządu Głównego SBP: Artur Borzęcki, Barbara Budyńska, Bo-
żena Chlebicka-Abramowicz, Anna Godowska, Bożena Lech-Jabłońska, Katarzyna 
Pawluk, Paweł Pioterek, Joanna Potęga, Marzena Przybysz, Joanna Szymczak-Ry-
czel, Jerzy Woźniakiewicz, Łukasz Załęski oraz Małgorzata Dargiel-Kowalska (Biuro 
ZG SBP), Anna Kotowska (GKR), Marta Lach (Biuro ZG SBP), Mariusz Próchnicki (Biu-
ro ZG SBP), Aldona Zawałkiewicz (Biuro ZG SBP).

Spotkanie prowadziła dr Barbara Budyńska, Przewodnicząca SBP.

Porządek obrad obejmował następujące punkty:
1. Przyjęcie programu posiedzenia i protokołu z posiedzenia ZG i Prezydium 

z 20 lutego 2024 r.
2. Działania ZG SBP w okresie 20 lutego – 9 kwietnia 2024. Przygotowania do 

KZD.
3. Sprawozdanie finansowe za 2023 r.
4. Przyjęcie sprawozdania finansowego i uchwały w sprawie odpisów 1,5%.
5. Sprawozdanie z działalności ZG SBP za 2023 r.
6. Sprawozdanie z działalności okręgów SBP za 2023 r.
7. Sprawozdanie z działalności sekcji/komisji/zespołów ZG SBP za 2023 r.
8. Działalność wydawnicza styczeń-marzec 2024 r.
9. Sytuacja finansowa styczeń-marzec 2024 r.

10. Sprawy różne.

Ad. 1
Program spotkania został zaakceptowany. Protokół z  posiedzenia ZG SBP 

w dniu 20 lutego 2024 r. został jednogłośnie przyjęty.

Ad. 2
Dr Barbara Budyńska podsumowała działalność Stowarzyszenia w  okresie  

20 lutego – 8 kwietnia 2024 r. Najważniejsze przedsięwzięcia to: przygotowania 
do KZD; przygotowanie i publikacja Apelu w sprawie wynagrodzeń dla pracowni-
ków bibliotek; realizacja konkursów; przygotowania do Forum Młodych Bibliote-
karzy w Toruniu; realizacja projektu Analiza Funkcjonowania Bibliotek oraz innych 
projektów, które uzyskały dofinansowanie z MKiDN i MNiSW; organizacja szkoleń; 
przygotowania do konferencji nt. użytkowników i nieużytkowników bibliotek. 

Przewodnicząca SBP skupiła się na omówieniu przygotowań do Krajowego 
Zjazdu Delegatów. Proponowany termin to 6-7 czerwca 2025 r., Warszawa. Trwają 
prace komitetów, zespołów i komisji powołanych przez ZG SBP w celu sprawnego 
przygotowania i przeprowadzenia Zjazdu.
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Członkowie ZG przyjęli propozycje dotyczące finansowania organizacji KZD 
i uczestnictwa w Zjeździe:

– koszty uczestnictwa delegatów w KZD pokrywają okręgi (Biuro może pomóc 
w rezerwacji noclegu, bądź zamówić wspólny catering dla zainteresowanych de-
legatów),

– koszty ZG związane z organizacją KZD obejmują: opłaty honorariów dla pre-
legentów seminaryjnych, koszty związane z usługami prawnika (obsługa prawna 
KZD), przygotowanie materiałów konferencyjnych, przygotowanie Biuletynu Zjaz-
dowego, udział w KZD członków honorowych, udział członków Zarządu Główne-
go, Głównej Komisji Rewizyjnej i Głównego Sądu Koleżeńskiego (w sytuacji, gdy 
okręgi nie będą w stanie pokryć tych kosztów), poczęstunek w trakcie przerw mię-
dzy obradami (tzw. przerwy kawowe).

Ad. 3
Bożena Chlebicka-Abramowicz, Skarbnik SBP przedstawiła sprawozdanie fi-

nansowe za 2023 rok. Przychody Zarządu Głównego SBP ogółem w 2023 r. wy-
niosły 1 385 443,64 zł, natomiast koszty w 2023 r. osiągnęły kwotę 1 322 643,23 zł. 
Następnie zaprezentowała zestawienie pozwalające na porównanie lat 2022 
i 2023. W odniesieniu do roku 2022 zaznaczają się wyraźnie spadki przychodów 
w zakresie m.in.: sprzedaży książek, sprzedaży czasopism, sprzedaży reklamy, ale 
także dotacji. Zwiększyły się natomiast przychody w zakresie dodruków, sprzeda-
ży e-publikacji, wpłat ze szkoleń, ale też dofinansowania książek i czasopism oraz 
darowizn i składek członkowskich.

Ad. 4
W  dalszej części spotkania głos zabrał Mariusz Próchnicki, główny księgowy 

w  Biurze ZG SBP. Przypomniał o  terminach składania sprawozdań finansowych, 
które wynikają z  przepisów prawa. Rok podatkowy SBP to rok kalendarzowy, 
w  związku z  czym Stowarzyszenie obowiązuje standardowy termin sporządze-
nia i podpisania sprawozdania finansowego (31 marca) oraz standardowy termin 
zatwierdzenia sprawozdania finansowego (30 czerwca). W związku z powyższym 
sprawozdanie finansowe okręgu (zbiorcze zestawienie danych finansowych okrę-
gu oraz danych z poszczególnych oddziałów w strukturze okręgu) powinno wpły-
nąć do działu księgowego Biura ZG SBP w terminie do 28 lutego następnego roku.

Następnie Zarząd Główny SBP podjął jednogłośnie dwie uchwały:
– w sprawie przeznaczenia otrzymanych środków z tytułu 1,5% dla OPP za rok 

2022 na dofinansowanie członkom SBP uczestnictwa w  szkoleniach podnoszą-
cych kwalifikacje zawodowe (Uchwała ZG SBP nr 7/2024),
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– w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2023 rok (Uchwała 
ZG SBP nr 8/2024).

Ad. 5
Sprawozdanie z działalności Zarządu Głównego SBP za 2023 rok przygotowuje 

Sekretarz Generalny SBP Joanna Potęga, która podkreśliła wagę tego dokumentu 
przy opracowywaniu nowelizacji Strategii SBP. Po zakończeniu prac nad sprawoz-
daniem, dokument zostanie przesłany do członków ZG.

Ad. 6
Z uwagi na nieobecność Tomasza Grabińskiego, członka ZG ds. okręgów, trwa-

ła krótka dyskusja nad przygotowaniem sprawozdania rocznego z  działalności 
struktur SBP. Anna Godowska, wiceprzewodnicząca SBP, wyraziła gotowość do 
opracowania sprawozdania. Problemem jest brak dokumentacji z okręgu pomor-
skiego, który również w ubiegłym roku nie przesłał sprawozdania ze swojej dzia-
łalności.

Ad. 7
Marzena Przybysz przedstawiła sprawozdanie z działalności sekcji/komisji/ze-

społów ZG SBP za rok 2023. W roku tym działały następujące jednostki:
•• Sekcja Bibliotek Naukowych (przewodnicząca: Lilianna Nalewajska)
•• Sekcja Bibliotek Pedagogicznych i  Szkolnych (przewodnicząca: Agata Ar-

kabus)
•• Sekcja Bibliotek Publicznych (przewodnicząca: Ewa Krukowska)
•• Sekcja Bibliotek Muzeów, Galerii i Instytucji Kultury (przewodnicząca: Kata-

rzyna Žák-Caplot)
•• Sekcja Bibliotek Muzycznych (przewodnicząca: Magdalena Wiącek)
•• Sekcja Fonotek (przewodnicząca: Katarzyna Janczewska-Sołomko)
•• Komisja Nowych Technologii (przewodniczący: Leszek Szafrański)
•• Komisja Zarządzania i Marketingu (przewodnicząca: Maja Wojciechowska)
•• Zespół do Spraw Bibliografii Regionalnej (przewodnicząca: Marzena Przy-

bysz)
•• Komisja Odznaczeń i Wyróżnień (przewodnicząca: Ewa Stachowska-Musiał)
•• Zespół do Spraw Archiwum Biura ZG SBP (przewodnicząca: Ewa Stachow-

ska-Musiał).

Ad. 8
Marta Lach, dyrektor Wydawnictwa Naukowego i Edukacyjnego SBP zaprezen-

towała nowości wydane w 2024 r.:
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●● Promocja aktywności fizycznej w instytucjach kultury (Marlena Gęborska)
●● Tygodnik studencki ITD – refleksje historyczne (red. nauk. Sławomir Rogowski)
●● Marketing w działalności bibliotecznej (red. nauk. Maja Wojciechowska

Przedstawiła również pozycje, które najlepiej sprzedawały się w 2023 r.:
●● Biblioteka w sercu – jak być bibliotekarzem XXI wieku?
●● Komunikacja interpersonalna i psychologiczne aspekty pracy z ludźmi
●● Prasa we Lwowie w latach 1918-1945.

Ad. 9
Aldona Zawałkiewicz, dyrektor Biura ZG SBP omówiła sytuację finansową Sto-

warzyszenia w pierwszym kwartale 2024 r. Przedstawiła przychody i koszty w po-
równaniu z analogicznym okresem w 2023 r. Podobnie jak w ubiegłym roku SBP 
uzyskuje największe przychody ze sprzedaży czasopism oraz szkoleń. Struktura 
przychodów i kosztów w 2023 i 2024 r. jest podobna.

Ad. 10
Sprawy różne:
– Dr Barbara Budyńska spotkała się z bibliotekarzami z Izraela. Strona izraelska 

przygotowuje w maju br. wizytę studyjną w Polsce. Rolą SBP jest organizacja se-
minarium w Bibliotece Narodowej, którego celem będzie wymiana doświadczeń 
w zakresie różnych obszarów działania bibliotek publicznych w obu krajach. 

– 13 maja 2024 r. w Bibliotece na Koszykowej odbędzie się Jubileusz 60-lecia 
Zespołu Historyczno-Pamiętnikarskiego Oddziału Warszawskiego SBP. Przewod-
nicząca SBP złożyła do MKiDN wniosek o uhonorowanie najbardziej zasłużonych 
członków Zespołu Listem Gratulacyjnym Ministra. Ponadto złożono wniosek 
o przyznanie Nagrody MKiDN dla Janiny Jagielskiej, przewodniczącej Zespołu.

– Aldona Zawałkiewicz poinformowała o utworzeniu konta SBP na LinkedIn. 
Funkcjonuje tam wiele organizacji pozarządowych, może to ułatwić nawiązywa-
nie nowych partnerstw. Dyrektor Biura ZG SBP przedstawiła również działalność 
okręgów SBP w mediach społecznościowych. Połowa okręgów nie posiada swoich 
profili na fb lub nie publikuje żadnych postów.

– Jerzy Woźniakiewicz opowiedział o inicjatywie powołania roboczego zespo-
łu, który skupiałby najważniejsze branżowe organizacje bibliotekarskie. Członko-
wie ZG SBP wyrazili poparcie dla tego pomysłu, jedocześnie zaapelowali, aby nie 
zapominać o innych typach bibliotek (akademickie, pedagogiczne itp.)

Przewodnicząca SBP zakończyła spotkanie.
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12 czerwca 2024 r.
W posiedzeniu, które odbyło się online na platformie ClickMeeting uczestni-

czyli członkowie Zarządu Głównego SBP: Artur Borzęcki, Barbara Budyńska, An-
drzej Czapnik, Paweł Dobrzelecki, Anna Godowska, Tomasz Grabiński, Bożena 
Lech-Jabłońska, Paweł Pioterek, Joanna Potęga, Marzena Przybysz, Joanna Szym-
czak-Ryczel, Jerzy Woźniakiewicz, Łukasz Załęski oraz Małgorzata Dargiel-Kowal-
ska (Biuro ZG SBP), Jolanta Karmowska (GKR), Marta Lach (Biuro ZG SBP), Mariusz 
Próchnicki (Biuro ZG SBP), Aldona Zawałkiewicz (Biuro ZG SBP).

Spotkanie prowadziła dr Barbara Budyńska, Przewodnicząca SBP.

Porządek obrad obejmował następujące punkty:
1. Przyjęcie programu posiedzenia i protokołu z posiedzenia ZG i Prezydium 

z 9 kwietnia 2024 r.
2. Działania ZG SBP 9 kwietnia – 11 czerwca – m.in. realizacja grantów, konkur-

sy, szkolenia (B. Budyńska).
3. Przygotowanie do KZD 6-7 czerwca 2025:

a)	 Działalność Komitetu Programowo-Organizacyjnego KZD 2025 (B. Bu-
dyńska),

b)	 Działalność Komisji ds. Statutu SBP (B. Lech-Jabłońska),
c)	 Działalność Komisji ds. Strategii i  Programu działania SBP na kadencję 

2025-2029 (J. Potęga),
d)	 Działalność Zespołu do spraw badania opinii członków Stowarzyszenia 

Bibliotekarzy Polskich (P. Pioterek).
4. Przyjęcie sprawozdań za 2023 rok:

a)	 Sprawozdanie z działalności ZG SBP,
b)	 Sprawozdanie z działalności okręgów SBP,
c)	 Sprawozdanie z działalności sekcji/komisji/zespołów ZG SBP.

5. Działalność wydawnicza SBP (M. Lach).
6. Sytuacja finansowa SBP (A. Zawałkiewicz).
7. Sprawy różne.

Ad. 1
Program spotkania został zaakceptowany. Protokół z  posiedzenia ZG SBP  

w dn. 9 kwietnia 2024 r. został jednogłośnie przyjęty.

Ad. 2
Dr Barbara Budyńska podsumowała działalność Stowarzyszenia w  okresie  

9 kwietnia – 11 czerwca 2024 r. Najważniejsze przedsięwzięcia to: 
– obchody Dnia Bibliotekarza i Bibliotek, 
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– zaproszenie SBP na spotkania Sejmowej i Senackiej Komisji Kultury, 
– udział SBP w Międzynarodowych Targach Książki w Warszawie (stoisko Wy-

dawnictwa Naukowego i Edukacyjnego SBP, uroczystość podsumowania konkur-
sów SBP i wręczenie dyplomów laureatom, seminarium „Jak biblioteki i instytucje 
kultury mogą odpowiadać na zmiany na rynku książki w Polsce), 

– realizacja grantów, w tym projektu Analiza Funkcjonowania Bibliotek, 
– organizacja szkoleń, 
– wizyta studyjna bibliotekarzy z Izraela (seminarium w Bibliotece Narodowej).
Wykaz wszystkich przedsięwzięć realizowanych w omawianym okresie uczest-

nicy otrzymali przed spotkaniem.
W wyniku dyskusji zgłoszono następujące postulaty:
– Poprawa przepływu informacji;
– Wprowadzenie zmian do regulaminu konkursu Bibliotekarz Roku (ujednoli-

cenie zapisu dot. uczestników konkursu; lepsza promocja konkursu);
– Zmiana formuły wręczania dyplomów laureatom konkursów SBP. Część ze-

branych uznała, że wręczanie nagród SBP podczas imprezy towarzyszącej Targom 
jest mało prestiżowe. Marta Lach zobowiązała się porozumieć z  organizatorami 
Targów w sprawie organizacji oddzielnej imprezy poświęconej konkursom SBP.

Ad. 3
1. Działalność Komitetu Programowo-Organizacyjnego KZD 2025 omówiła  

dr Barbara Budyńska. Odbyły się 4 spotkania Komitetu, wybrano lokalizację obrad 
KZD – będzie to Biblioteka Główna WAT przy ul. Kaliskiego w Warszawie. Dyrektor 
Biura ZG SBP Aldona Zawałkiewicz przedstawiła szacunkowy kosztorys organizacji 
Zjazdu. Koszty po stronie Biura ZG SBP: przerwy kawowe, obsługa kelnerska, wyda-
nie Biuletynu Informacyjnego i materiałów zjazdowych, organizacja seminarium, 
obsługa prawna, koszty podróży i noclegi członków honorowych SBP, usługi pocz-
towe, materiały eksploatacyjne – łącznie ok. 20 000 zł. Koszty okręgu pokrywają-
ce udział jednego delegata: obiady, nocleg, koszty podróży – łącznie ok. 700 zł. 
Ze względu na odległą datę koszty rzeczywiste mogą znacznie różnić się od pro-
gnozowanych (np. firmy cateringowe nie podejmują się w tym momencie wyceny 
przyszłorocznych zamówień).

2. Działalność Komisji ds. Statutu SBP przedstawiła Bożena Lech-Jabłońska. 
Spotkania członków Komisji odbywają się regularnie, podczas nich analizowane 
są kolejne paragrafy, w miarę potrzeb wprowadzane są propozycje zmian. Po za-
kończeniu swoich prac Komisja przedstawi materiał z zaznaczeniem proponowa-
nych zmian do opinii prawnej. Tekst Statutu SBP zaakceptowany przez prawnika 
zostanie przedstawiony podczas KZD. Jerzy Woźniakiewicz zgłosił propozycję, aby 
podczas Zjazdu nie przyjmować każdej poprawki oddzielnie, tylko uchwalić nowy 
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projekt Statutu, co usprawni przebieg głosowania. Wymaga to wcześniejszego 
przesłania delegatom proponowanych zmian, aby mieli czas się z nimi zapoznać.

3. Joanna Potęga przedstawiła działania Komisji ds. Strategii i Programu dzia-
łania SBP na kadencję 2025-2029. Prace Komisji koncentrują się w  tej chwili na 
ocenie dotychczasowej realizacji Strategii SBP.

4. Działalność Zespołu do spraw badania opinii członków Stowarzyszenia Bi-
bliotekarzy Polskich przedstawił Paweł Pioterek. Prace Zespołu są kontynuacją 
badań przeprowadzonych w 2021 r. Wyniki mają pomóc określić kierunki działa-
nia na najbliższe lata. Wersja pilotażowa ankiety zostanie wysłana do członków 
ZG z  prośbą o  wnioski i  opinie. Planowany termin przeprowadzenia badania to  
24 czerwca – 12 lipca 2024 r.

Ad. 4
1. Sprawozdanie z działalności ZG w 2023 r. zostało przyjęte jednogłośnie.
2. Sprawozdane z działalności okręgów SBP w 2023 r. zostało przyjęte jedno-

głośnie.
3. Sprawozdanie z działalności sekcji/komisji/zespołów ZG SBP zostało przyję-

te jednogłośnie.

Ad. 5
Dyrektor Wydawnictwa Naukowego i Edukacyjnego SBP Marta Lach omówiła 

nowości wydawnicze:
Przepisy kancelaryjne i  archiwalne dla bibliotek – pierwsza publikacja wydana 

w nowej serii „ABC dla bibliotekarzy”, 
Marketing w działalności bibliotecznej – publikacja wydana w wersji drukowa-

nej do sprzedaży (w twardej i miękkiej oprawie) oraz w wersji elektronicznej do 
darmowego pobrania (w ramach dotacji MNiSW). Książka otrzymała Wyróżnienie 
Rektora Uniwersytetu Warszawskiego dla publikacji akademickiej w  dziedzinie 
nauk społecznych w konkursie ACADEMIA 2024,

Promocja aktywności fizycznej w instytucjach kultury,
Biblioteki w obliczu społecznych i technologicznych wyzwań współczesności.
Podczas Międzynarodowych Targów Książki w Warszawie wręczono Nagrodę 

Naukową SBP im. Adama Łysakowskiego. Wśród laureatów znalazły się dwie pozy-
cje wydane przez WNiE SBP: Marketing w działalności bibliotecznej oraz Komunika-
cja interpersonalna i psychologiczne aspekty pracy z ludźmi.

Ad. 6
Aldona Zawałkiewicz, dyrektor Biura ZG SBP omówiła sytuację finansową Sto-

warzyszenia w okresie styczeń-maj 2024 r. Przedstawiła przychody i koszty, które 
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w porównaniu z analogicznym okresem w 2023 r. są wyższe. Podobnie jak w ubie-
głym roku SBP uzyskuje największe przychody ze sprzedaży czasopism, organi-
zacji szkoleń oraz dotacji. Struktura przychodów i  kosztów w  2023 i  2024 r. jest 
podobna.

Główny księgowy w Biurze ZG SBP Mariusz Próchnicki odniósł się do wpływów 
z wpłat składek członkowskich. 18 jednostek (oddziałów lub kół) zalega z przeka-
zywaniem części składek do Zarządu Głównego, co stanowi 40%.

Ad. 7 
Jerzy Woźniakiewicz nawiązał do wspomnianej podczas poprzedniego posie-

dzenia ZG inicjatywy powołania zespołu, który skupiałby najważniejsze branżowe 
organizacje bibliotekarskie. Odbyło się spotkanie z przedstawicielami innych or-
ganizacji, trwają prace nad przygotowaniem postulatów. 

Trwała dyskusja na temat włączenia do inicjatywy organizacji reprezentują-
cych biblioteki akademickie, szkolne i pedagogiczne.

Zarząd Główny SBP podjął uchwałę nr 8/2024 w sprawie włączenia Stowarzy-
szenia Bibliotekarzy Polskich do koalicji organizacji bibliotekarskich (12 głosów za 
przyjęciem uchwały, jedna osoba wstrzymała się od głosu).

Przewodnicząca SBP zakończyła spotkanie. 

3 października 2024 r.
W posiedzeniu, które odbyło się online na platformie ClickMeeting uczestni-

czyli członkowie Zarządu Głównego SBP: Artur Borzęcki, Barbara Budyńska, Boże-
na Chlebicka-Abramowicz, Tomasz Grabiński, Bożena Lech-Jabłońska, Katarzyna 
Pawluk, Paweł Pioterek, Joanna Potęga, Marzena Przybysz, Joanna Szymczak-Ry-
czel, Jerzy Woźniakiewicz oraz Magdalena Rowińska (GKR), Małgorzata Dargiel-Ko-
walska (Biuro ZG SBP), Marta Lach (Biuro ZG SBP), Mariusz Próchnicki (Biuro ZG 
SBP), Aldona Zawałkiewicz (Biuro ZG SBP).

Spotkanie prowadziła dr Barbara Budyńska, Przewodnicząca SBP.

Porządek obrad obejmował następujące punkty:
1. Przyjęcie programu posiedzenia i protokołu z posiedzenia ZG SBP z 12 czerw- 

ca 2024 r.
2. Działania ZG SBP w okresie 12 czerwca – 2 października 2024 r.
3. Działalność wydawnicza SBP – realizacja planu wydawniczego w 2024 r., pre-

numerata czasopism na 2025 r. 
4. Przygotowanie do KZD 6-7 czerwca 2025 r.:

a)	 Działalność Komitetu Programowo-Organizacyjnego KZD 2025, 
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b)	 Działalność Komisji ds. Statutu SBP, 
c)	 Działalność Komisji ds. Strategii i  Programu działania SBP na kadencję 

2025-2029,
d)	 Działalność Zespołu do spraw badania opinii członków Stowarzyszenia 

Bibliotekarzy Polskich, 
e)	 Podjęcie uchwał: w sprawie zwołania KZD; w sprawie przyjęcia harmono-

gramu przygotowań do KZD; w sprawie zasad wyboru delegatów,
f )	 Przyjęcie ramowych regulaminów: Walnego Zebrania Koła, Oddziałowego 

Zjazdu, Okręgowego Zjazdu.
5. Sytuacja finansowa SBP. 
6. Sprawy różne:

a)	 Rezygnacja przewodniczącego okręgu pomorskiego z członkostwa w SBP,
b)	 Sytuacja bibliotek dotkniętych powodzią.

Ad. 1
Program posiedzenia został zaakceptowany.
Protokół z posiedzenia w dn.  12 czerwca 2024 r. został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 2
Dr Barbara Budyńska podsumowała działalność Stowarzyszenia w  okresie  

12 czerwca – 2 października 2024 r. Mimo spowolnienia spowodowanego okre-
sem wakacyjnym realizowanych było wiele przedsięwzięć. Najważniejsze z nich: 

– Realizacja grantów: szkoleniowych (Biblioteki dla planety; Sztuczna inteli-
gencja w bibliotece – cyfrowe szanse czy realne zagrożenia); wydawniczych („Po-
radnik Bibliotekarza”, „Przegląd Biblioteczny”, „Zagadnienia Informacji Naukowej 
– Studia Informacyjne”),

– Forum Młodych Bibliotekarzy w Toruniu (Przewodnicząca SBP podkreśliła do-
brą organizację, przytoczyła pozytywne oceny uczestników. Kolejna edycja FMB 
planowana jest w Łodzi),

– Formy szkoleniowe (szkolenia online i stacjonarne; szkolenia i webinary w ra-
mach projektu AFB, spotkanie Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej, X Ogólnopol-
ska Jubileuszowa Konferencja Fonotek),

– Przygotowania do konferencji 28-29 listopada 2024 r. w Warszawie „Nie(użyt-
kownicy) bibliotek – rozpoznanie potrzeb, stworzenie wspólnej przestrzeni”.

Materiał dotyczący przedsięwzięć organizowanych przez SBP we wspomnia-
nym okresie członkowie ZG otrzymali przed spotkaniem.
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Ad. 3
Dyrektor Wydawnictwa Naukowego i Edukacyjnego SBP Marta Lach omówiła 

działalność wydawniczą Stowarzyszenia w 2024 r. Dokument ze szczegółowymi 
informacjami został przekazany członkom ZG przed spotkaniem.

Obecnie prowadzone prace:
– tłumaczenie i przygotowanie do wydania we współpracy z UW e-booka Ba-

danie zachowań człowieka w odniesieniu do informacji (Thomas Daniel Wilson),
– Redakcja ZIN przygotowuje numer specjalny w języku angielskim, który uka-

że się w wolnym dostępie do końca 2024 r.,
– przygotowywane są kolejne pozycje w ramach serii poradnikowej „ABC Bi-

bliotekarza”: Wytyczne IFLA dla bibliotek szkolnych (2024); Ewidencja zbiorów biblio-
tecznych (2025),

– we współpracy z Sekcją Bibliotek Muzycznych SBP przygotowywane jest cza-
sopismo „Biblioteka Muzyczna” (tom za lata 2010-2022, który ukaże się w wersji 
elektronicznej, w wolnym dostępie).

Czasopisma naukowe „Zagadnienia Informacji Naukowej” i „Przegląd Biblio-
teczny” po raz kolejny otrzymały wyższą ocenę w rankingu Index Copernicus In-
ternational (ICI) Journal Master List. W tegorocznej ocenie wskaźnik ICV dla ZIN-u 
wyniósł 100,00, a dla „Przeglądu” 92.55.

Ruszyła kampania prenumeraty czasopism SBP. Ze względu na spadające na-
kłady miesięczników podjęto decyzję o podniesieniu ich cen. 

Dyrektor Wydawnictwa oraz Przewodnicząca SBP zwróciły się do członków ZG 
z  apelem o  zakup prenumeraty czasopism oraz książek wydawanych przez SBP 
oraz promocję w swoich rejonach, w mediach społecznościowych, publikacji oraz 
szkoleń organizowanych przez SBP.

Ad. 4
1. Działalność Komitetu Programowo-Organizacyjnego KZD 2025 omówiła  

dr Barbara Budyńska. Odbyły się 4 spotkania, najważniejsze ustalenia: termin i miej- 
sce KZD (6-7 czerwca 2025 r., Biblioteka Główna WAT w Warszawie); zasady finanso-
wania (delegatów finansują okręgi, ZG SBP ponosi koszty członków honorowych 
oraz uczestników seminarium, koszty związane z  przygotowaniem materiałów 
zjazdowych, w tym opinii prawnej dotyczącej proponowanych zmian w statucie).

2. Działalność Komisji ds. Statutu SBP przedstawiła Bożena Lech-Jabłońska. 
Odbyło się 9 spotkań, przedyskutowane zostały wszystkie paragrafy. Propozycje 
zmian zostały wysłane do członków ZG przed posiedzeniem. Zostanie zorganizo-
wane odrębne spotkanie członków ZG w  celu przedyskutowania ewentualnych 
uwag do tych zmian. Następnie znowelizowany projekt Statutu SBP zostanie prze-
kazany do opinii prawnej.
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3. Joanna Potęga przedstawiła działania Komisji ds. Strategii i Programu działa-
nia SBP na kadencję 2025-2029. Odbyły się 4 spotkania. Obecnie Komisja zajmuje 
się podsumowaniem realizacji Strategii, które zostanie przedstawione podczas 
KZD. Kolejnym krokiem będzie ustalenie planu działania na najbliższe lata.

4. Działalność Zespołu do spraw badania opinii członków Stowarzyszenia Bi-
bliotekarzy Polskich przedstawił Paweł Pioterek. Zakończyło się zbieranie ankiet, 
trwa opracowywanie wyników badania.

5. Przewodnicząca SBP przedstawiła projekty uchwał, które członkowie ZG 
otrzymali przed spotkaniem:

– w sprawie zwołania Krajowego Zjazdu Delegatów Stowarzyszenia Bibliote-
karzy Polskich w 2025 r.  (Uchwała ZG SBP 9/2024). 

Uchwała ZG SBP 9/2024 została przyjęta jednogłośnie;
– w sprawie zasad wyboru delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów Stowarzy-

szenia Bibliotekarzy Polskich w 2025 r. (Uchwała ZG SBP 10/2024)
Ze względu na spadek liczby członków zaproponowano, aby  1 delegat na KZD 

reprezentował 60 członków okręgu (dodatkowo będzie wybierany 1 delegat na co 
najmniej 30 kolejnych członków). Przy przyjęciu takich zasad spodziewana liczba 
delegatów to 67 (wg liczby członków na 31.12.2023 r.). 

Uchwała ZG SBP 10/2024 została przyjęta jednogłośnie;
– w sprawie przyjęcia harmonogramu przygotowań do Krajowego Zjazdu De-

legatów w 2025 r. (Uchwała ZG SBP 11/2024).
Proponowane terminy wyborów: w  kołach do 25.02.2025, oddziałach do 

25.03.2025, okręgach do 25.04.2025.
Uchwała ZG SBP 11/2024 została przyjęta jednogłośnie.
6. Przewodnicząca SBP przedstawiła ramowe regulaminy: Walnego Zebrania 

Koła SBP, Oddziałowego Zjazdu SBP, Okręgowego Zjazdu SBP. Projekty regulami-
nów członkowie ZG otrzymali przed spotkaniem. Nie zgłoszono żadnych uwag.

Regulaminy zostały przyjęte jednogłośnie.

Ad. 5
Sytuację finansową SBP przedstawił główny księgowy w Biurze ZG SBP Mariusz 

Próchnicki. Porównał osiągnięte w 2024 r. przychody i poniesione koszty do tych 
z  ubiegłego roku. Widoczny jest spadek sprzedaży czasopism, rosną natomiast 
koszty (honoraria, wzrost kosztów czynszu spowodowany wzrostem wskaźnika 
inflacji).

Zaprezentowano prognozę przychodów i kosztów na październik 2024 r.
Dyrektor Biura ZG SBP Aldona Zawałkiewicz zwróciła uwagę na przychody 

i koszty związane z organizacją szkoleń. W związku z rosnącymi kosztami (trenerzy 
oczekują wyższych stawek) zasadne jest podniesienie cen dla uczestników. Obec-
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nie opłata jest na niskim poziomie w porównaniu z  innymi firmami oferującymi 
szkolenia o podobnej tematyce – 108 zł dla członków, 120 dla uczestników spo-
za SBP; osoby prywatne lub pracownicy instytucji prywatnych płacą cenę brutto  
(+23% VAT). Wszystkie szkolenia i trenerzy poddawani są ewaluacji, oceny są bar-
dzo wysokie. Organizowanych jest również wiele form bezpłatnych (webinary, 
szkolenia i wykłady w ramach projektów AFB, w ramach grantów), skierowanych 
do wszystkich, jednak wśród uczestników przeważają osoby spoza SBP.

Członkowie ZG postulowali podniesienie cen tylko dla osób spoza SBP, ewen-
tualnie podniesienie cen ze zwiększeniem rabatu dla członków SBP (obecnie jest 
to 10%).

Po krótkiej dyskusji ustalono, że Biuro ZG SBP przygotuje zestawienie, jaki pro-
cent uczestników płatnych szkoleń stanowią członkowie SBP. Decyzja w sprawie 
podniesienia opłat za udział w szkoleniach zostanie podjęta na najbliższym posie-
dzeniu Zarządu Głównego.

Ad. 6
1. Przewodnicząca SBP poinformowała o rezygnacji przewodniczącego okręgu 

pomorskiego z członkostwa SBP i wszystkich pełnionych funkcji. Zostało wysłane 
pismo z podziękowaniami za wieloletnią współpracę. 

2. Na stronie sbp.pl pojawił się apel, pod którym zamieszczamy na bieżąco ak-
tualizowaną listę bibliotek dotkniętych powodzią.

Działania SBP w związku z powodzią: gromadzenie informacji o poszkodowa-
nych bibliotekach; prowadzenie wykazu instytucji i osób oferujących pomoc; uru-
chomienie zbiórki pieniędzy; pośrednictwo w nawiązywaniu kontaktów między 
poszkodowanymi a darczyńcami. 

Kolejne spotkanie ZG SBP zaplanowano na 13 grudnia 2024 r. Odbędzie się 
ono w formie hybrydowej (Biblioteka Narodowa oraz online) z udziałem przewod-
niczących okręgów SBP.

Przewodnicząca SBP zakończyła spotkanie.

13 grudnia 2024 r.
W spotkaniu zorganizowanym w formie hybrydowej (stacjonarnie w gmachu 

Biblioteki Narodowej, online na platformie ClickMeeting) udział wzięli:
– członkowie Zarządu Głównego SBP: dr Artur Borzęcki, dr Barbara Budyńska, 

Tomasz Grabiński, Bożena Lech-Jabłońska, Katarzyna Pawluk, Joanna Potęga, Ma-
rzena Przybysz, Joanna Szymczak-Ryczel, Jerzy Woźniakiewicz;

– przedstawiciele okręgów SBP: Małgorzata Bartosik, Magdalena Gomułka, Ka-
tarzyna Kulesza, Marta Kurzyńska, Kamil Pawelak, Mariusz Polarczyk, dr Dominik 
Piotrowski, Joanna Rozborska-Kałucka, Katarzyna Węcławska;
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– przewodnicząca GKR Magdalena Rowińska.
Spotkanie prowadziła dr Barbara Budyńska, przewodnicząca SBP.
Przewodnicząca SBP przywitała uczestników spotkania, przedstawiła propo-

nowany porządek obrad:
1. Powitanie, informacje organizacyjne, przedstawienie uczestników posie

dzenia.
2. Przyjęcie przez Zarząd Główny SBP:

– porządku obrad,
– protokołu z posiedzenia ZG SBP w dniu 3 października 2024 r.

3. Przygotowania do Krajowego Zjazdu Delegatów 2025.
4. Wystąpienia przedstawicieli okręgów. 
5. Sprawy różne (pomoc dla bibliotek poszkodowanych w  powodzi, Tydzień 

Bibliotek 2025).	
Członkowie ZG SBP przyjęli porządek obrad i protokół z posiedzenia ZG SBP 

z 3 października 2024 r.
Następnie dr Barbara Budyńska nawiązała do materiałów, które uczestnicy 

otrzymali przed spotkaniem (wykaz najważniejszych działań ZG w 2024 r. – sprawy 
organizacyjne, aktywność przedstawicieli SBP, konkursy, granty, wybrane patrona-
ty oraz  inne – w tym powołanie przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go przewodniczącej SBP do Krajowej Rady Bibliotecznej na kadencję 2024-2029),  
wykaz szkoleń – płatnych i bezpłatnych, dorobek wydawniczy – serie wydawnicze, 
publikacje poza seriami, czasopisma SBP, broszury wewnętrzne oraz wstępny plan 
wydawniczy na 2025 rok.

Przewodnicząca  SBP omówiła przygotowania do Krajowego Zjazdu Bibliote-
karzy  (6-7.06.2025 r.), który odbędzie się w Bibliotece Głównej Wojskowej Akade-
mii Technicznej w Warszawie (Uchwała nr 9/2024). Nawiązała również do Uchwały 
nr 10/2024 ZG Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich z dnia 3 października 2024 r., 
w której są zamieszczone informacje w sprawie zasad wyboru delegatów na Kra-
jowy Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w 2025 r. Natomiast 
w Uchwale nr 11/2024 ZG SBP z dnia 3 października 2024 r. znajduje się przyjęty 
harmonogram przygotowań do KZD  w 2025 r., według którego walne zebrania 
kół mają odbyć się do 25 lutego 2025 r., walne zebrania oddziałów – do 25 marca 
2025 r., walne zebrania okręgów – do 25 kwietnia 2025 r. Przewodnicząca zachęca-
ła przedstawicieli okręgów do składania wniosków do Komisji Odznaczeń i Wyróż-
nień (do końca stycznia 2025). Szczegółowe zasady typowania kandydatów i zgła-
szania wniosków o odznaczenia i wyróżnienia SBP są zamieszczone na portalu SBP.

Przewodnicząca SBP nawiązała do prac Komitetu Programowo-Organizacyjne-
go (przew. Barbara Budyńska), Zespołu ds. statutu SBP (przew. Bożena Lech-Ja-
błońska), ds. strategii i  programu działania SBP na kadencję 2025-2029 (przew. 
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Joanna Potęga), Zespołu ds. badań opinii członków SBP (przew. Paweł Pioterek). 
Prace w tych zespołach są finalizowane. W styczniu przyszłego roku projekt zmian 
w statucie zostanie przesłany do kancelarii prawnej specjalizującej się w działal-
ności organizacji pozarządowych i  współpracującej od lat z  SBP. Dokument za-
wierający propozycje zmian w Strategii SBP będzie gotowy w styczniu przyszłego 
roku. Przewodnicząca mówiła również o  kosztach KZD (ZG SBP pokrywa koszty 
związane z seminarium, uczestnictwem członków honorowych, przygotowaniem 
materiałów zjazdowych, serwisem kawowym, oferuje pomoc w  wyborze oferty 
gastronomicznej, noclegowej) oraz o planowanym 6 czerwca 2025 r. seminarium 
– temat seminarium powinien oddawać istotne, ważne bieżące kwestie bibliote-
karstwa polskiego. Formuła seminarium jest otwarta, można zgłaszać propozycje. 
Do końca stycznia 2025 r. można składać wnioski o odznaczenia dla aktywnych, 
zasłużonych członków SBP. Dokumenty w tej sprawie należy przysłać do Komisji 
Odznaczeń i  Wyróżnień. Zasady typowania kandydatów i  zgłaszania wniosków 
o odznaczenia i wyróżnienia SBP są zamieszczone na portalu sbp.pl.

W dalszej części spotkania wypowiadali się przedstawiciele okręgów, wymie-
niając najważniejsze osiągnięcia obecnej kadencji oraz dzieląc się osiągnięciami 
i problemami z jakimi się zmierzyli.

1. Okręg dolnośląski (Tomasz Grabiński)
W skład okręgu wchodzi koło w Wałbrzychu. Aktywność SBP koncentruje się 

głównie wokół „Biblioteki pod Atlantami”. Działalność obejmuje m.in. organizację 
wycieczek krajowych i  zagranicznych oraz innych spotkań integracyjnych zwią-
zanych z wydarzeniami kulturalnymi, wydawanie opinii w sprawie powoływania 
dyrektorów bibliotek, organizację konkursów dla czytelników.

2. Okręg kujawsko-pomorski (dr Dominik Piotrowski)
W skład okręgu wchodzą 3 oddziały i 16 kół. Działalność okręgu to głównie 

organizacja i udział w różnych projektach i konkursach. Okręg prowadzi swój profil 
na FB. 2024 r. to przede wszystkim organizacja 16. edycji Forum Młodych Bibliote-
karzy w Toruniu oraz przygotowanie materiałów do publikacji z Forum.

3. Okręg lubelski (w zastępstwie przewodniczącej okręgu głos zabrał  dr Artur 
Borzęcki). 

W skład okręgu wchodzi 5 oddziałów. Najważniejsze aktywności okręgu to or-
ganizacja (we współpracy z WBP w Lublinie) jubileuszowej – 30. edycji Nagrody 
im. Anny Platto (8.08.2024 r.) oraz współpraca z Urzędem Marszałkowskim (m.in. 
pozyskiwanie nagród), jak również organizacja 14. Forum Bibliotekarzy Lubelskich 
(9.05.2024 r.), przygotowanie publikacji jubileuszowej: Nagroda im. Anny Platto:  
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30 lat inspiracji pod redakcją Joanny Chapskiej i Bożeny Lech-Jabłońskiej. W 2025 r. 
planowane jest uroczyste spotkanie z okazji 90-lecia SBP na Lubelszczyźnie. 

4. Okręg lubuski (przedstawiciel okręgu nieobecny na spotkaniu)

5. Okręg łódzki (Joanna Szymczak-Ryczel)
W  strukturze okręgu działają 4 oddziały, których aktywność koncentruje się 

wokół organizacji akcji czytelniczych, konkursów (w tym Łódzki Bibliotekarz Roku) 
oraz współpracy z Urzędem Miasta Łodzi i Urzędem Wojewódzkim. Przewodniczą-
ca okręgu mówiła m.in. o uroczystej gali okręgowego Dnia Bibliotekarza w WBP 
w Łodzi w maju 2024 r. (m.in. odznaczenia dla członków łódzkiego Okręgu) oraz 
o  bardzo dobrej współpracy z  opiekunem okręgu łódzkiego z  ramienia ZG SBP 
– Marzeną Przybysz. W czwartym kwartale 2024 r. rozpoczęto przygotowania do  
17. edycji Forum Młodych Bibliotekarzy w Łodzi. Partnerami wydarzenia będą WBP 
oraz BM w Łodzi. Komitet organizacyjny FMB w Łodzi liczy 30 osób.

6. Okręg małopolski (Jerzy Woźniakiewicz)
Okręg dynamicznie zmienia się. Oddział w  Bochni rozwiązał się, natomiast 

środowisko stowarzyszeniowe w Chrzanowie – reaktywowało się. Być może koło 
w  Miechowie odbuduje się również. Odbyła się uroczysta gala konkursu Biblio-
tekarz Roku Województwa Małopolskiego 2023 w Filharmonii im. Karola Szyma-
nowskiego w Krakowie (odznaczeni zostali m.in. członkowie SBP z Bochni). Należy 
podkreślić również aktywność Koła grodzkiego (Kraków) organizującego wyciecz-
ki integracyjne.

7. Okręg mazowiecki (Joanna Potęga)
W  skład okręgu wchodzą 4 oddziały oraz Koło SBP przy Miejskiej Bibliotece 

Publicznej w  Mińsku Mazowieckim. Okręg organizuje różne projekty, konkursy, 
Zarząd Okręgu przygotowuje opinie o  kandydatach na stanowiska kierownicze 
bibliotek, występuje o dofinansowania, odbyło się szkolenie dla skarbników oraz 
cykl szkoleń dla bibliotekarzy: „Stawiamy na rozwój – cykl szkoleń i  warsztatów 
dla bibliotekarzy i  kadry zarządzającej” realizowany w  ramach programu rządo-
wego „Partnerstwo dla książki” ze środków MKiDN – cykl szkoleń na Mazowszu: 
Mińsk Mazowiecki, Ostrów Mazowiecka, Płock, Radom, Warszawa we współpracy 
z bibliotekami: udział w akcji #1Libr1Ref promującej tworzenie haseł do Wikipe-
dii Polskiej, zwiększenie aktywności w internecie; prowadzenie profilu Okręgu na 
Facebooku oraz prowadzenie strony www SBP zakładka Okręgu Mazowieckiego 
– aktualizowanie informacji, m.in. dotyczących organizacji Mazowieckiego Dnia 
Bibliotekarza (4 czerwca 2024 r.) w Bibliotece Publicznej m.st. Warszawy – Biblio-
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tece Głównej Województwa Mazowieckiego. Jako tematy do dyskusji przewodni-
cząca okręgu zgłosiła: Konkurs Bibliotekarz Roku – w kontekście promocji zawodu 
bibliotekarza, co wywołało pomiędzy uczestnikami spotkania żywą rozmowę na 
temat uwolnienia zawodu bibliotekarza oraz sposób zapisów rocznych sprawoz-
dań merytorycznych struktur Stowarzyszenia.

8. Okręg opolski (Katarzyna Pawluk)
Okręg prowadzi bardzo intensywną działalność promocyjną, prowadzi profil 

na FB, zamieszcza informacje o  swoich aktywnościach w  czasopiśmie regional-
nym, organizuje spotkania integracyjne i szkolenia (m.in. w Kędzierzynie-Koźlu), 
konkursy i  nagrodę NYSA, prowadzi leksykon, przygotował Dzień Bibliotekarza 
w Ozimku (m.in. odznaczenia dla aktywnych członków).

9. Okręg podkarpacki (Joanna Rozborska-Kałucka)
W strukturze okręgu działa 6 oddziałów. Ich działalność koncentruje się głów-

nie wokół organizacji spotkań integracyjnych i konkursów.

10. Okręg podlaski (Katarzyna Węcławska)
W strukturze okręgu działają 3 oddziały i 11 kół. Okręg organizuje warsztaty, 

wyjazdy i spotkania integracyjne, wydaje opinie w sprawie powoływania dyrek-
torów bibliotek.

11. Okręg pomorski (Katarzyna Kulesza)
Zgłoszono rezygnację przewodniczącego Jacka Prądzińskiego z powierzonej 

mu funkcji. Nieznane są powody rezygnacji. ZG wraz z Biurem ZG zadeklarował 
pełne wsparcie  dla  nowej przewodniczącej. Opiekun okręgu z ramienia ZG SBP 
– Jerzy Woźniakiewicz zaoferował również swoją pomoc. Stwierdził, ze przewod-
niczący okręgu pomorskiego sygnalizował mu o zamiarze zrzeczenia się z  funk-
cji SBP. Namawiał, aby były przewodniczący okręgu wstrzymał się z tą decyzją do 
końca kadencji. 

12. Okręg śląski (Magdalena Gomułka)
W strukturze okręgu działają 3 oddziały oraz Sekcja Bibliotek Szkół Wyższych. 

Okręg organizuje konferencje i  konkursy, spotkania integracyjne, przygotowuje 
publikacje, pozyskuje fundusze zewnętrzne na swoją działalność, wydaje opinie 
w sprawie powoływania dyrektorów bibliotek. Odbył się Wojewódzki Dzień Biblio-
tekarza w  Sosnowcu w  Zagłębiowskiej Mediatece. Oddział bielski przygotował 
konkurs na najlepszą bibliotekę powiatu bielskiego. Odbył się jubileusz oddzia-
łu bielskiego. Oddział przygotował również wyjazd studyjny do Biblioteki w Su-
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chej Beskidzkiej. Oddział katowicki przygotował szkolenie z ochrony małoletnich 
i animacji czytelnictwa oraz spotkania edukacyjne „Współ-dzielnia wiedzy”. W Ka-
towicach odbyła się Wikimania – doroczna konferencja dla edytorów, użytkow-
ników i osób zainteresowanych projektami wiki prowadzonymi przez Wikimedia 
Foundation. SBP włączyło się w  organizację tej imprezy. Sekcja Bibliotek Szkół 
Wyższych zorganizowała wycieczki do bibliotek krajowych, jak również zagranicz-
nych (Niemcy, Wietnam). Odbyła się również 10 konferencja Sekcji Fonotek oraz 
Konferencja Sekcji Bibliotek Muzycznych w Bibliotece Śląskiej w Katowicach. Od-
notowano zwiększenie liczby członków. Jako tematy do dyskusji przewodnicząca 
okręgu zgłosiła: kwestię polityki ochrony małoletnich w SBP, uwolnienie zawodu 
bibliotekarza, lobbowanie na rzecz SBP. W kontekście tych tematów wśród uczest-
ników spotkania wywiązała się rozmowa, czy SBP jako stowarzyszenie powinno 
przyjąć politykę ochrony małoletnich w  przypadku współorganizowania imprez 
z  bibliotekami. W  nawiązaniu do uwolnienia zawodu bibliotekarza – mówiono 
o zatrudnieniu w bibliotekach, co wiąże się z profilem i zakresem kształcenia wy-
kwalifikowanych pracowników bibliotek.

13. Okręg świętokrzyski (przedstawiciel okręgu nieobecny na spotkaniu)

14. Okręg warmińsko-mazurski (w  zastępstwie przewodniczącego Kamil Pa-
welak) 	

Okręg organizuje konkursy, spotkania integracyjne, prowadzi konto na FB. 
Zorganizował uroczysty okręgowy Dzień Bibliotekarza w  MBP w  Elblągu (m.in. 
wręczono odznaczenia SBP). Należy podkreślić fakt, że młodzi ludzie integrują się 
w Elblągu, co jest z korzyścią dla SBP.

15. Okręg wielkopolski (Mariusz Polarczyk).			 
	

W strukturze okręgu działają 4 oddziały. Okręg organizował spotkania integra-
cyjne oraz edukacyjno-kulturalne, w  tym coroczną edycję Nagrody im. Andrze-
ja Wojtkowskiego, 19.  Święto Patronalne Wielkopolskich Bibliotekarzy – Dzień  
św.  Wawrzyńca w Nowym Tomyślu.

16. Okręg zachodniopomorski (Małgorzata Bartosik, Marta Kurzyńska)
W okręgu działają 2 oddziały i 16 kół. Główne aktywności to organizacja kon-

kursów, spotkań integracyjnych, pozyskiwanie dofinansowań. Okręg organizuje 
sympozjum „Ludzie Książki Pomorza Zachodniego” oraz Forum Bibliotekarzy 
Pomorza Zachodniego. Wersje drukowane referatów zamieszczane są w „Biblio-
tekarzu Zachodniopomorskim” (w  2024 r. OZ SBP przestał być współwydawcą 
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„BZ”; obecnie jedynym jest KP). Okręg prowadzi swój profil na FB, kanał YouTube 
Zachodniopomorski SBP, sporadycznie – zakładki na stronach macierzystych bi-
bliotek, BlogSpot. Uroczyście wręcza nagrody i wyróżnienia w Konkursie im. Stani-
sława Badonia o Nagrodę Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego – Za-
chodniopomorski Bibliotekarz Roku. 

Przewodnicząca SBP podziękowała przedstawicielom okręgów za wystąpie-
nia. Odniosła się do zgłaszanych uwag i problemów, spraw ważnych i  istotnych 
w  promowaniu zawodu bibliotekarza, bibliotek-instytucji środowiskowych i  roli 
SBP w tej działalności.

Tematy do dyskusji: 
1. Polityka ochrony małoletnich w SBP.
2. Analiza uwolnienia zawodu.
3. Lobbowanie SBP.
(Magdalena Gomułka)

1. Wymóg otwarcia prowincjonalnych bibliotek w soboty, by otrzymać dotację 
z Biblioteki Narodowej na zakup nowości wydawniczych, służy jedynie pogrążaniu 
tych placówek, a nie zwiększaniu dostępności. Wymóg ten idzie pod prąd mało-
miasteczkowej mentalności (w soboty prawie nikt do bibliotek nie przychodzi), co 
skutkuje koniecznością zamknięcia placówki np. w dzień roboczy, gdy potencjal-
nych użytkowników byłoby więcej.

2. Rola jaką spełniają, powinni spełniać i mogą spełniać w Stowarzyszeniu dy-
rektorzy jednostek nie będący jego członkami. Często niestety przenoszą swoje 
kompetencje do Stowarzyszenia.

3. Rola Zarządu Głównego w  procesie systemowego podnoszenia wynagro-
dzenia bibliotekarzy, zwłaszcza długoletnich pracowników, których nie obejmuje 
Ustawa o najniższym wynagrodzeniu, a których pensje niewiele różnią się od tych 
najniższych.

(Dominik Piotrowski)

1. Bibliotekarz Roku – dyskusja w kontekście promocji zawodu  – ale jakiego?
2. Roczne sprawozdania merytoryczne struktur. 
(Joanna Potęga)

1. Komunikacja, przekazywanie informacji, w  tym wypełnienie informacji na 
portal sbp.pl, działania ZO na 2025 r.

2. Współpraca pomiędzy strukturami Stowarzyszenia, promowanie działań 
SBP wśród środowiska lokalnego, zawodowego, naukowego.
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3. Promocja publikacji zwartych i czasopism wydawnictwa SBP.
4. Konkursy dotychczasowe – propozycje nowych.
5. Pozyskiwanie nowych członków, aktywizacja członków zrzeszonych. 
6.  Pozyskiwanie partnerów, sponsorów do projektów. 
 7. Realizacja Strategii... i Programu działania...
(Marzena Przybysz)

Autorzy zgłoszonych uwag i problemów po krótce rozwinęli wątek poszcze-
gólnych zagadnień.  W dalszej części spotkania głos w dyskusji zabierali przedsta-
wiciele okręgów.

Przewodnicząca odniosła się do tematów Dominika Piotrowskiego. Stwierdzi-
ła, że nie ma na razie ogłoszonych konsultacji NPRCz. Należy badać potrzeby śro-
dowiskowe. Baza członków SBP jest nieaktualizowana, a kwestia aktualizacji należy 
do okręgów. Przydatne byłyby szkolenia z wprowadzania danych do bazy. Kwestia 
podnoszenia wynagrodzeń bibliotekarzy pozostaje sprawą do rozważenia.

Nawiązując do tematów Dominika Piotrowskiego – Tomasz Grabiński stwier-
dził, że wkład własny bibliotek do NPRCz jest bardzo wysoki.

Odnosząc się do tematów Magdaleny Gomułki przewodnicząca SBP zapyta-
ła, czy Stowarzyszenie może, czy powinno przyjąć politykę ochrony małoletnich, 
w  sytuacji, gdy będzie realizowana przez bibliotekę. To pierwsza taka sytuacja. 
Jerzy Woźniakiewicz poprosił Magdalenę Gomułkę o  wyjaśnienie tej konkretnej 
sytuacji. Joanna Potęga stwierdziła, że organizator bierze odpowiedzialność za or-
ganizację wydarzenia.

Magdalena Gomułka odpowiedziała, że dopyta w  kwestii tego konkretnego 
przypadku oraz nawiązała do uwolnienia zawodu, co spowodowało przypływ ka-
dry niewykwalifikowanej do bibliotek. Doceniła możliwość pracy z bibliotekarzami. 

Jerzy Woźniakiewicz kontynuując ten wątek stwierdził, że do biblioteki woje-
wódzkiej przychodzą nowe osoby, także i te, które nie mają wykształcenia bibliote-
koznawczego – są szkolone. Natomiast w mniejszych bibliotekach, widać ten pro-
blem wyraźniej, brakuje osób z wiedzą biblioteczną. Warto przeprowadzić analizę 
– zorganizować konferencję bądź przeprowadzić badania – jak uwolnienie zwodu 
wpłynęło na politykę kadrową?

Przewodnicząca SBP potwierdziła, że biblioteki zmieniają się. W małych biblio-
tekach, znikają osoby kształcone w zawodzie po kierunkach bibliotekoznawczych. 
Dyrektorzy bibliotek wysyłają pracowników na szkolenia w  zawodzie, aby mieć 
wykwalifikowanych bibliotekarzy.

Tomasz Grabiński powiedział, że zagadnienie to jest odpowiednim tematem 
na seminarium.
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Pozostali uczestnicy spotkania poparli pomysł, jako propozycję np. tematu se-
minarium inaugurującego KZD: zmiany w zawodzie, zatrudnienie w bibliotekach, 
w powiązaniu z kształceniem, jego profilem i zakresem.

Joanna Szymczak-Ryczel nawiązując do tematów Magdaleny Gomułki popar-
ła, że fakt szkolenia podnosi prestiż zawodu bibliotekarza, a pracownicy bibliotek 
bardziej utożsamiają się z zawodem bibliotekarza. 

Jerzy Woźniakiewicz kontynuując temat stwierdził, że potrzebni są specjaliści. 
Magdalena Rowińska przytoczyła kazus Uniwersytetu Warszawskiego, którego 

rektor sfinansował studia bibliotekarskie przygotowane dla pracowników.
Uczestnicy wyrazili pogląd, że studia podyplomowe kierunkowe w zawodzie 

bibliotekarskim są potrzebne i istotna byłaby rekomendacja Stowarzyszenia. 
Joanna Potęga nawiązała do tematu konkursu Bibliotekarz Roku. Konkurs ma 

promować zawód bibliotekarza. W okręgu mazowieckim nie wyłoniono Bibliote-
karza Roku 2023.

 Joanna Szymczak-Ryczel powiedziała, że młodzi pracownicy bibliotek nie-
chętnie siedzą za ladą w czytelni, a ważne są kwalifikacje, kompetencje. Nie ma 
czytelników, nie ma nas – bibliotekarzy.

Przewodnicząca SBP powiedziała, że lobbowanie na rzecz zawodu jest wpisa-
ne w strategię Stowarzyszenia.

Marzena Przybysz odniosła się do zgłoszonych przez siebie uwag, które są 
aktualne, są ciągłym zadaniem do wypełnienia, należy o nich pamiętać w stałych 
działaniach. Zwróciła uwagę na kwestie: sprawnej i  pełnej komunikacji, przeka-
zywania informacji, w tym bieżące wypełnienie informacji na portal sbp.pl przez 
przedstawicieli zarządów okręgu – istotne wypełnienie treścią nowego portalu 
sbp.pl., promowanie działań SBP wśród środowiska lokalnego, zawodowego, na-
ukowego, promowanie publikacji zwartych i czasopism wydawnictwa SBP. Można 
zastanowić się nad nowymi konkursami – przyczyniłoby się to m.in. do promo-
cji SBP, być może pozyskując też nowych członków, aktywizując już zrzeszonych. 
Należy pozyskiwać partnerów, sponsorów do projektów. W działaniach mieć na 
względzie realizację Strategii i Programu działania SBP.

Joanna Szymczak-Ryczel nawiązując do tematu konkursu Bibliotekarz Roku 
odparła, że poprzez konkurs lobbujemy bibliotekarzy i  skoro mamy wykwalifi-
kowanych bibliotekarzy konkurs powinien ich promować. Barbara Budyńska po-
wiedziała, że SBP występuje zawsze w obronie bibliotekarzy. Małgorzata Bartosik 
stwierdziła,  że zawód powinien powrócić na wykwalifikowane tory.

Barbara Budyńska nawiązała również do kwestii sprawozdań rocznych i powie-
działa, że powinno być przeprowadzone odpowiednie szkolenie. Struktura spra-
wozdań rocznych wynika ze Strategii SBP – jej realizacji.
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W czasie poświęconym na sprawy różne rozmawiano o pomocy dla bibliotek 
poszkodowanych w powodzi. Przewodnicząca SBP podsumowała akcję SBP (za-
mieszczenie apelu na portalu sbp.pl i w mediach społecznościowych dotyczącego 
pomocy poszkodowanym bibliotekom, uruchomienie konta i ogłoszenie zbiórki 
na rzecz powodzian). Na liście znalazło się 12 bibliotek, 10 z województwa dolno-
śląskiego, 2 ze śląskiego. Akcja została zakończona w listopadzie, a zebrane środki 
finansowe (3926 zł) zostały decyzją ZG SBP przekazane bibliotece, która najpilniej 
potrzebuje pomocy – Bibliotece Publicznej Gminy Kłodzko z/s w Ołdrzychowicach 
Kłodzkich „Filii Żelazno”.

Hasło Tygodnia Bibliotek. Zostało przysłanych rekordowo – 130 propozycji 
haseł. Przewodnicząca powiedziała, że są już sygnały zainteresowania odnośnie  
konkursu na plakat Tygodnia Bibliotek. Cieszy odbiór tego konkursu i  gratuluje 
„weteranom” biorącym w nim udział. Do głosowania Zarządu Głównego wybrano 
9 haseł. Najwięcej głosów zebrało hasło „Biblioteka. Lubię tu być”. Jego autorką jest 
Agnieszka Marcinkowska z Poczytajki – biblioteki szkolnej Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Turce.

Dziękując wszystkim za obecność, a szczególnie Jerzemu Woźniakiewiczowi, 
który przyjechał i  uczestniczył w  spotkaniu stacjonarnie, przewodnicząca wyra-
ziła opinię, że takie spotkania być może powinny odbywać się częściej. SBP czeka 
intensywny rok. Przekazując życzenia świąteczne Przewodnicząca SBP zakończyła 
spotkanie.

 2. Uchwały Prezydium i Zarządu Głównego SBP

UCHWAŁA Nr 1/2024
Zarządu Głównego  

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
z dnia 20 lutego 2024 r.

w sprawie powołania Komitetu Programowo-Organizacyjnego 
Krajowego Zjazdu Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 

w 2025 roku

W  celu sprawnego, zgodnego ze Statutem SBP przygotowania Krajowego 
Zjazdu Delegatów SBP 2025, Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol-
skich powołuje Komitet Programowo-Organizacyjny Krajowego Zjazdu Delega-
tów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 2025 w składzie: 
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Barbara Budyńska (przewodnicząca)
Bożena Chlebicka-Abramowicz
Anna Godowska
Joanna Potęga
Marzena Przybysz
Jerzy Woźniakiewicz
Aldona Zawałkiewicz
Małgorzata Dargiel-Kowalska

UCHWAŁA Nr 2/2024
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 20 lutego 2024 r.
w sprawie powołania Komisji do spraw Statutu 

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 

W związku z przygotowaniem Krajowego Zjazdu Delegatów SBP 2025 Zarząd 
Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich powołuje Komisję do spraw Statutu 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w składzie: 

Bożena Lech-Jabłońska (przewodnicząca)
Barbara Budyńska
Bożena Chlebicka-Abramowicz
Paweł Dobrzelecki
Anna Godowska
Łukasz Załęski

Do zadań Komisji należy opracowanie projektu zmian Statutu SBP do przedło-
żenia na KZD 2025.

Harmonogram i tryb prac Komisji ustala jej przewodniczący w porozumieniu 
z członkami Komisji.

UCHWAŁA Nr 3/2024
Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

z dnia 20 lutego 2024 r.
w sprawie powołania Komisji do spraw Strategii i Programu działania SBP 

na kadencję 2025-2029

W związku z przygotowaniem Krajowego Zjazdu Delegatów SBP 2025 Zarząd 
Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich powołuje Komisję do spraw Strate-
gii i Programu działania SBP na kadencję 2025-2029 w składzie: 
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Joanna Potęga (przewodnicząca)
Artur Borzęcki
Barbara Budyńska
Bożena Chlebicka-Abramowicz
Andrzej Czapnik
Bożena Lech-Jabłońska
Katarzyna Pawluk
Marzena Przybysz
Aldona Zawałkiewicz

Do zadań Komisji należy opracowanie projektu nowelizacji Strategii SBP na 
lata 2021-2029 oraz Programu działania SBP na kadencję 2025-2029 do przedło-
żenia na KZD 2025.

Harmonogram i tryb prac Komisji ustala jej przewodniczący w porozumieniu 
z członkami Komisji.

UCHWAŁA Nr 4/2024
Zarządu Głównego

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
z dnia 20 lutego 2024 r.

w sprawie powołania Komisji do spraw wniosków i postulatów  
członków SBP

W związku z przygotowaniem Krajowego Zjazdu Delegatów SBP 2025 Zarząd 
Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich powołuje Komisję do spraw wnio-
sków i postulatów członków SBP w składzie: 

Jerzy Woźniakiewicz (przewodniczący)
Marzena Przybysz
Katarzyna Pawluk
Joanna Szymczak-Ryczel
Łukasz Załęski

Do zadań Komisji należy zebranie opinii, wniosków i postulatów członków SBP 
związanych z celami statutowymi Stowarzyszenia.

Harmonogram i tryb prac Komisji ustala jej przewodniczący w porozumieniu 
z członkami Komisji.
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UCHWAŁA Nr 5/2024
Zarządu Głównego

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
z dnia 20 lutego 2024 r.

w sprawie powołania Zespołu do spraw 
badania opinii członków Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Zarząd Główny SBP powołuje Zespół do spraw badania opinii członków Stowa-
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich w składzie: 

Paweł Pioterek (przewodniczący)
Barbara Budyńska
Anna Godowska
Bożena Lech-Jabłońska
Joanna Potęga
Marzena Przybysz
Aldona Zawałkiewicz

Do zadań Zespołu należy opracowanie i  przeprowadzenie badania, którego 
celem jest zebranie opinii członków na temat Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol-
skich.  Wyniki badania mają posłużyć planowaniu kierunków działań SBP na naj-
bliższe lata.

Harmonogram i tryb prac Zespołu ustala jej przewodniczący w porozumieniu 
z członkami Zespołu.

UCHWAŁA Nr 6/2024
Zarządu Głównego

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
z dnia 20 lutego 2024 r.

w sprawie powołania Zespołu do spraw 
nowelizacji Regulaminu Konkursu Bibliotekarz Roku

Zarząd Główny SBP powołuje Zespół do spraw nowelizacji Regulaminu Kon-
kursu Bibliotekarz Roku w składzie: 

Artur Borzęcki
Barbara Budyńska
Andrzej Czapnik
Paweł Dobrzelecki
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Anna Godowska
Joann Potęga
Joanna Szymczak-Ryczel
Aldona Zawałkiewicz

Do zadań Zespołu należy opracowanie zmian w regulaminie Konkursu Biblio-
tekarz Roku zgodnie z sugestiami członków Zarządu Głównego SBP. 

UCHWAŁA Nr 7/2024
Zarządu Głównego

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
z dnia 9 kwietnia 2024 r.

w sprawie przeznaczenia otrzymanych środków z tytułu 1,5 % dla OPP  
za rok 2022 

Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich podczas spotkania 
w dniu 9 kwietnia br. postanawia, że wpływy z tytułu odpisów podatkowych 1,5 % 
za rok 2022 w wysokości 3744,60 zł będą przeznaczone na dofinansowanie człon-
kom SBP uczestnictwa w szkoleniach podnoszących kwalifikacje zawodowe.

UCHWAŁA Nr 8/2024
Zarządu Głównego

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
z dnia 12 czerwca 2024 r.

w sprawie przystąpienia Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich do koalicji 
organizacji bibliotekarskich 

Zgodnie z  zapisem w  Statucie Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich (§ 40  
p. 1.18) Zarząd Główny SBP podejmuje uchwałę o przystąpieniu Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich do koalicji zrzeszającej organizacje bibliotekarskie.

UCHWAŁA Nr 9/2024
Zarządu Głównego

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
z dnia 3 października 2024 r.

w sprawie zwołania Krajowego Zjazdu Delegatów Stowarzyszenia  
Bibliotekarzy Polskich w 2025 roku

Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na podstawie §22 p. 1 
Statutu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich postanawia zwołać Krajowy Zjazd 
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Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w  Warszawie, w  dniach 6-7 
czerwca 2025 r.

UCHWAŁA Nr 10/2024
Zarządu Głównego

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
z dnia 3 października 2024 r.

w sprawie zasad wyboru delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów  
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w 2025 r.

Zgodnie z §40.1.1, §22.1 oraz §23.1 Statutu SBP, Zarząd Główny Stowarzyszenia
Bibliotekarzy Polskich ustala następujące zasady wyboru delegatów na Krajowy 
Zjazd Delegatów SBP w 2025 r.:

a) Krajowy Zjazd Delegatów SBP
1. W Krajowym Zjeździe Delegatów SBP uczestniczą z głosem stanowiącym de-

legaci wybrani przez Okręgowe Zjazdy SBP oraz Członkowie Honorowi SBP.
2. Liczbę delegatów ustala się według stanu liczby członków okręgu na dzień 

31 grudnia 2024 r. podanych w sprawozdaniach Zarządów Okręgów przekazanych 
do Zarządu Głównego SBP. W przypadku różnicy liczby członków danego okręgu 
między dniem 31 grudnia 2024 r. a dniem zwołania Okręgowego Zjazdu Delega-
tów SBP, ustala się liczbę członków z dnia zwołania Okręgowego Zjazdu Delega-
tów SBP.

3. Jeden delegat reprezentuje 60 członków zwyczajnych Stowarzyszenia w da-
nym okręgu.

4. Wybiera się dodatkowo jednego delegata w proporcji jeden delegat na ko-
lejnych co najmniej 30 członków SBP w okręgu, np. 90 członków – 2 delegatów; 
150 członków – 3 delegatów.

5. W zależności od liczby delegatów, Zjazdy Okręgowe wybierają od 1 do 3 za-
stępców delegata. Zastępcy uczestniczą w Krajowym Zjeździe Delegatów w 2025 r. 
w przypadku niemożliwości wypełnienia mandatu przez któregoś z delegatów.

b) Okręgowe Zjazdy Delegatów
1. W Okręgowym Zjeździe Delegatów uczestniczą z głosem stanowiącym de-

legaci wybrani przez oddziałowe Zjazdy SBP i  Członkowie Honorowi z  danego  
okręgu.

2. Jeden delegat reprezentuje 7 członków zwyczajnych SBP w danym oddzia-
le, według stanu liczby członków oddziału na dzień 31 grudnia 2024 r. podanych 
w  sprawozdaniach Zarządu Okręgu przekazanych do Zarządu Głównego SBP. 
W przypadku różnicy liczby członków danego oddziału między dniem 31 grudnia 
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2024 r. a dniem zwołania Oddziałowego Zjazdu Delegatów SBP, ustala się liczbę 
członków z dnia zwołania Oddziałowego Zjazdu Delegatów SBP.

3. Wybiera się dodatkowo jednego delegata w proporcji jeden delegat na ko-
lejnych 3 członków SBP w oddziale, np. 17 członków – 3 delegatów; 38 członków 
– 6 delegatów.

4. W zależności od liczby delegatów, zjazdy oddziałowe wybierają od 1 do 3 
zastępców delegata. Zastępcy uczestniczą w  okręgowym zjeździe delegatów 
w przypadku niemożliwości wypełnienia mandatu przez któregoś z delegatów.

5. Zgodnie z  §28.2 Statutu SBP w  okręgach zrzeszających do 100 członków 
Zjazd może być zorganizowany przy bezpośrednim udziale wszystkich członków 
zwyczajnych oraz Członków Honorowych z danego okręgu.

c) Oddziałowe Zjazdy Delegatów
1. W  Oddziałowym Zjeździe Delegatów uczestniczą z  głosem stanowiącym 

delegaci wybrani na walnych zebraniach Kół SBP oraz członkowie honorowi z da-
nego oddziału.

2. Jeden delegat reprezentuje 5 członków zwyczajnych danego koła według 
stanu liczby członków koła na dzień 31 grudnia 2024 r. podanych w sprawozda-
niach Zarządu Oddziału przekazanych do Zarządu Okręgowego SBP. W przypadku 
różnicy liczby członków danego koła między dniem 31 grudnia 2024 r. a dniem 
zwołania walnego zebrania koła SBP, ustala się liczbę członków z dnia zwołania 
walnego zebrania koła SBP, potwierdzoną przez Zarząd Oddziału SBP.

3. Wybiera się dodatkowo jednego delegata w  proporcji jeden delegat na 
kolejnych 3 członków SBP w kole, np. 8 członków – 2 delegatów; 23 członków –  
5 delegatów.

4. W szczególnych przypadkach proporcje określone w punkcie 2 mogą być 
zmienione przez Zarząd Okręgu w porozumieniu z Zarządem Głównym SBP.

5. Zgodnie z  §33.2 Statutu SBP w  oddziałach zrzeszających do 50 członków 
Zjazd może być zorganizowany przy bezpośrednim udziale wszystkich członków 
zwyczajnych oraz Członków Honorowych z danego oddziału.
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UCHWAŁA Nr 11/2024
Zarządu Głównego

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich
z dnia 3 października 2024 r.

w sprawie przyjęcia harmonogramu przygotowań 
do Krajowego Zjazdu Delegatów w 2025 r.

Zarząd Główny zatwierdził następujący harmonogram przygotowań do KZD, 
zawierający wykaz działań i odpowiedzialności ZG SBP, struktur terenowych SBP 
(koła, oddziały i okręgi) oraz Biura ZG SBP. 

Lp. Zadanie Termin Odpowiedzialni

1. Powołanie Komitetu Programowo-Organi-
zacyjnego KZD 2025

luty 2024 ZG SBP

2. Powołanie Komisji:
•• ds. Statutu SBP
•• ds. Strategii SBP i Programu działania SBP 

na lata 2025-2029
•• ds. wniosków i postulatów
•• ds. badania opinii członków SBP

luty 2024 ZG SBP

3. Przyjęcie harmonogramu przygotowań  
do KZD 2025

październik 2024 ZG SBP

4. Określenie zasad wyboru delegatów  
na KZD

październik 2024 ZG SBP

5. Określenie daty i miejsca realizacji KZD październik 2024 ZG SBP

6. Zatwierdzenie materiałów wzorcowych 
oraz regulaminów zjazdów dla kół, okrę-
gów i oddziałów

październik 2024 ZG SBP

7. Zgłaszanie wniosków o odznaczenia  
do Komisji Odznaczeń i Wyróżnień SBP

do 30.01.2025 Przewodnicząca 
KOiW

8. Zatwierdzenie preliminarza kosztów zwią-
zanych z przygotowaniem i przeprowadze-
niem KZD

grudzień 2024 ZG SBP
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9. Przeprowadzenie wyborów:
•• Walne zebrania kół: wybór władz, wybór 

delegatów na oddziałowe zjazdy, przeka-
zanie dokumentacji sprawozdawczo-wy-
borczej do oddziałów

•• Oddziałowe zjazdy delegatów SBP: 
wybór władz, wybór delegatów na okrę-
gowe zjazdy, przekazanie dokumentacji 
sprawozdawczo-wyborczej do okręgów

•• Okręgowe zjazdy delegatów SBP: wybór 
władz, wybór delegatów na KZD, przeka-
zanie dokumentacji sprawozdawczo-wy-
borczej do ZG SBP wraz z biogramami 
delegatów

do 25.02.2025

do 25.03.2025

do 25.04.2025

przewodniczący 
kół

przewodniczący 
oddziałów

przewodniczący 
okręgów

10. Opracowanie projektów dokumentów zjaz-
dowych i zatwierdzenie ich przez ZG SBP:

•• Nowelizacja Strategii SBP na lata 2025-
2029

•• Program działania SBP na kadencję 2025- 
-2029

•• Projekt zmian w Statucie SBP
•• Projekty uchwał i wniosków
•• Zatwierdzenie propozycji KOiW o nada-

nie godności Członków Honorowych SBP

do 31.03.2025 ZG SBP, przewod-
niczący Komitetu 
Programowo- 
-Organizacyjne-
go; Komisji ds. 
Statutu; ds. Stra-
tegii i Programu 
działania SBP na 
lata 2025-2029; 
ds. wniosków

11. Opracowanie i zatwierdzenie przez ZG 
SBP sprawozdań za kadencję 2021-2025 
z działalności: ZG SBP, Skarbnika SBP, dzia-
łalności Okręgów, Sekcji/Komisji/Zespołów 
problemowych

do 31.03.2025 ZG SBP

12. Opracowanie i udostępnienie delegatom 
dokumentów zjazdowych (projekty) na 
platformie cyfrowej SBP: 

•• Program i Porządek obrad, Regulamin 
obrad, Regulaminy Komisji Zjazdowych

•• Sprawozdania z działalności: ZG SBP, GKR 
SBP, GSK SBP za lata 2021-2025

•• Nowelizacja Strategii SBP na lata 2025- 
2029

•• Program działania SBP na lata 2025-2029
•• Zmiany w Statucie SBP
•• Regulaminy działania: Zarządu Główne-

go SBP, Głównej Komisji Rewizyjnej SBP, 
Głównego Sądu Koleżeńskiego SBP

•• Uchwały i wnioski

do 26.05.2025 ZG SBP
Biuro ZG SBP



13. Przesłanie do Biura ZG SBP listy członków 
SBP zmarłych w ostatniej kadencji

do 31.03.2025 przewodniczący 
okręgów

14. Opracowanie i wydanie „Biuletynu Informa-
cyjnego SBP” na KZD

do 31.05.2025 Biuro ZG SBP, Wy-
dawnictwo SBP

15. Przeprowadzenie KZD. Uchwalenie:
•• Nowelizacji Strategii SBP na lata 2025-

2029
•• Programu działania na lata 2025-2029
•• Zmian Statutu SBP
•• Nadania godności Członków Honoro-

wych SBP
•• Regulaminów działania Zarządu Główne-

go SBP, GKR, GSK

6-7.06.2025 ZG SBP

16. Ukonstytuowanie się nowych władz 7.06.2025 Przewodniczący 
SBP

17. Opracowanie dokumentacji Zjazdu do 31.08.2025 Biuro ZG SBP

18. Rejestracja nowych władz SBP w KRS lipiec 2025 Biuro ZG SBP

19. Wybory Zarządów Sekcji, Komisji i Zespo-
łów ZG SBP

do 31.12.2025 Przewodniczący 
Sekcji, Komisji, 
Zespołów

20. Wydanie materiałów zjazdowych („Biuletyn 
Informacyjny SBP”)

do 31.12.2025 Biuro ZG SBP, Wy-
dawnictwo SBP
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II. Posiedzenie Rady Programowej  
 Wydawnictwa NAUKOWEGO  
 I EDUKACYJNEGO SBP

W dniu 16 kwietnia 2024 r. odbyło się coroczne posiedzenie Rady Naukowo-
-Programowej Wydawnictwa Naukowego i Edukacyjnego SBP w formule online, 
w  którym wzięli udział: Mariola Antczak, Bożena Koredczuk, Danuta Brzezińska, 
Andrzej Buck, Barbara Budyńska, Dorota Grabowska, Małgorzata Kisilowska-Szur-
mińska, Dariusz Kuźmina, Marta Lach, Michał Rogoż, Remigiusz Sapa, Aldona Za-
wałkiewicz, Elżbieta Barbara Zybert. Obradom przewodniczył prof. dr hab. Dariusz 
Kuźmina.

Otwierając spotkanie prof. D. Kuźmina pozytywnie ocenił dorobek wydawni-
czy w 2023 r. Pogratulował obu czasopismom naukowym („Przegląd Biblioteczny”, 
„ZIN”) wysokiego poziomu praktyk wydawniczych i edytorskich oraz zwiększenia 
międzynarodowego obiegu naukowego. Podkreślił znaczenie sztandarowej serii 
wydawniczej SBP: „Nauka – Dydaktyka – Praktyka” oraz prężnie rozwijającej się Se-
rii Historycznej. 

Przewodnicząca SBP, Barbara Budyńska przedstawiła nową serię wydawniczą – 
„ABC dla bibliotekarzy”, która ma służyć kształceniu i doskonaleniu zawodowemu 
bibliotekarzy. Omówiła również proponowane tytuły o charakterze praktycznym, 
które mają być wydane w  nowej serii. Pierwszą publikacją będą niezwykle uży-
teczne przepisy kancelaryjne, które są cennym narzędziem w codziennej pracy bi-
bliotekarzy i innych pracowników instytucji zajmujących się zarządzaniem doku-
mentacją. Andrzej Buck zwrócił uwagę, że zaczyna brakować w bibliotekach osób 
posiadających solidną wiedzę bibliotekarską. Danuta Brzezińska odniosła się do 
przydatności utworzenia nowej serii oraz przedstawiła trudną sytuację bibliotek 
szkolnych. Zaproponowała wydanie przez Wydawnictwo „Wytycznych IFLA dla bi-
bliotek szkolnych”. 

Marta Lach – dyrektor Wydawnictwa zainteresowała się wydaniem tej publi-
kacji, a następnie podsumowała działalność w 2023 r. i przedstawiła publikacje, 



które cieszyły się największym zainteresowaniem: Biblioteka w sercu – jak być bi-
bliotekarzem XXI wieku? Praca zbiorowa wydana po 14. Forum Młodych Bibliote-
karzy; Komunikacja interpersonalna i psychologiczne aspekty pracy z  ludźmi. Best-
seller autorstwa Magdaleny Cyrkalf-Gorczycy, publikacja kierowana do szerokiego 
grona odbiorców; Prasa we Lwowie w latach 1918-1945. Wielokrotnie nagradzana 
publikacja profesora Jerzego Jarowieckiego, która ożywia klasykę nauk społecz-
nych poprzez analizę rynku czasopiśmienniczego Lwowa. Wspomniała o wydaniu 
bardzo ważnej publikacji dla środowiska bibliotekarskiego, która ukazała się na 
początku 2024 r. – Marketing w działalności bibliotecznej pod red. nauk. Mai Wojcie-
chowskiej, która jest dostępna w wersji elektronicznej do pobrania za darmo dzię-
ki pozyskanym środkom z budżetu państwa, przyznanych przez Ministra Edukacji 
i Nauki w ramach Programu „Doskonała nauka II”. Marta Lach podkreśliła bardzo 
dobrą współpracę ze środowiskiem naukowym w szczególności z Uniwersytetem 
Warszawskim i pozyskanie wielu ciekawych tytułów oraz środków na ich wydanie. 
Zwróciła uwagę, że dla większości młodych naukowców jest to szansa na wpro-
wadzenie do obiegu czytelniczego swojego dorobku. Dokonała również analizy 
możliwości wydawniczych SBP w najbliższym czasie oraz przedstawiła plan wy-
dawniczy na rok 2024. Zwróciła także uwagę na problemy – przede wszystkim na 
utrzymujący się nadal spadek nakładów czasopism branżowych „Poradnika Biblio-
tekarza” i „Bibliotekarza” oraz trudności w pozyskiwaniu środków finansowych na 
wydanie publikacji popularnych i poradnikowych. Na koniec omówiła wdrażanie 
strategii rozwoju Wydawnictwa na lata 2021-2025. 

W dyskusji zebrani odnieśli się do omawianych kwestii oraz zmian w zasadach 
oceny działalności naukowej i ich wpływu na Wydawnictwo SBP. W podsumowa-
niu spotkania prof. Dariusz Kuźmina podziękował zebranym za bogatą meryto-
rycznie dyskusję dotyczącą przyszłej współpracy ośrodków akademickich i biblio-
tek z Wydawnictwem Naukowym i Edukacyjnym SBP.
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III. Sprawozdania

 1. Sprawozdanie z działalności Zarządu Głównego SBP  
za 2024 r.

W 2024 r. Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich realizował za-
dania wynikające z zobowiązań ujętych w podstawowych dokumentach przyję-
tych przez Krajowy Zjazd Delegatów SBP 2022 w dniu 4 czerwca 2022 r.: 

– Strategii Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na lata 2021-2029,
– Programie działalności SBP na lata 2021-2025,
– Wnioskach Krajowego Zjazdu Delegatów SBP,
– Planie pracy ZG SBP na rok 2024.
W swojej bieżącej działalności SBP reagowało również na aktualne potrzeby 

oraz nagłe wydarzenia dotyczące bibliotek i  bibliotekarzy. W  2024 r. szczegól-
nym wyzwaniem była trudna sytuacja bibliotek dotkniętych skutkami powodzi. 
W odpowiedzi na te wydarzenia SBP podjęło szereg działań – na portalu sbp.pl 
oraz w mediach społecznościowych opublikowano apel o zgłaszanie przypadków 
bibliotek poszkodowanych przez żywioł. Równolegle prowadzono wykaz takich 
placówek oraz instytucji oferujących im pomoc. 20 września 2024 r. uruchomiono 
zbiórkę środków, która zakończyła się 15 listopada 2024 r. Zebrana kwota w wy-
sokości 3 926 zł została przekazana Bibliotece Publicznej Gminy Kłodzko z/s w Oł-
drzychowicach Kłodzkich „Filii Żelazno”.

Informacje organizacyjne 
W  2024 r. Zarząd Główny obradował online w  dn. 20 lutego, 9 kwietnia,  

12 czerwca, 3 października. W dniu 13 grudnia 2024 r. w siedzibie Biblioteki Na-
rodowej odbyło się posiedzenie ZG z udziałem przewodniczących okręgów, któ-
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rego głównym tematem była prezentacja działalności poszczególnych okręgów, 
sformułowanie celów i potrzeb na najbliższe lata. Spotkanie zrealizowane zostało 
w formule hybrydowej (stacjonarnie z możliwością udziału online).

Prezydium Zarządu Głównego spotkało się (online) w tych samych terminach 
co Zarząd Główny.

W okresie sprawozdawczym Zarząd Główny SBP podjął 11 uchwał:
– Uchwała nr 1/2024 z dnia 20 lutego 2024 r. w sprawie powołania Komitetu 

Programowo-Organizacyjnego Krajowego Zjazdu Delegatów Stowarzyszenia Bi-
bliotekarzy Polskich w 2025 r.

– Uchwała nr 2/2024 z dnia 20 lutego 2024 r. w sprawie powołania Komisji do 
spraw Statutu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

– Uchwała nr 3/2024 z dnia 20 lutego 2024 r. w sprawie powołania Komisji do 
spraw Strategii i Programu działania SBP na kadencję 2025-2029

– Uchwała nr 4/2024 z dnia 20 lutego 2024 r. w sprawie powołania Komisji do 
spraw wniosków i postulatów członków SBP

– Uchwała nr 5/2024 z dnia 20 lutego 2024 r. w sprawie powołania Zespołu do 
spraw badania opinii członków Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich

– Uchwała nr 6/2024 z dnia 20 lutego 2024 r. w sprawie powołania Zespołu do 
spraw nowelizacji Regulaminu Konkursu Bibliotekarz Roku

– Uchwała nr 7/2024 z dnia 9 kwietnia 2024 r. w sprawie przeznaczenia otrzy-
manych środków z tytułu 1,5% dla OPP za rok 2022

– Uchwała nr 8/2024 z dnia 3 października 2024 r. w sprawie przystąpienia Sto-
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich do koalicji organizacji bibliotekarskich

– Uchwała nr 9/2024 z dnia 3 października 2024 r. w sprawie zwołania Krajowe-
go Zjazdu Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w 2025 r.

– Uchwała nr 10/2024 z dnia 3 października 2024 r. w sprawie zasad wyboru 
delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
w 2025 r.

– Uchwała nr 11/2024 z dnia 3 października 2024 r. w sprawie przyjęcia harmo-
nogramu przygotowań do Krajowego Zjazdu Delegatów w 2025 r.

Działalność merytoryczna
Działalność merytoryczna Zarządu Głównego w 2024 r. wg celów Strategii SBP 

na lata 2021-2029 przedstawiona została w drugiej tabelarycznej części  „Sprawoz-
dania (…)”.

Dostęp do dokumentu: https://www.sbp.pl/o-sbp/dla-czlonkow-sbp/doku-
menty-i-materialy/sprawozdania-zg-sbp

Opracowała
Joanna Potęga
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 2. Sprawozdanie z działalności sekcji/komisji/zespołów  
ZG SBP za 2024 r.

Sekcje, komisje i  zespoły ZG SBP wypełniając cele Strategii SBP jako płasz-
czyzny wymiany doświadczenia zawodowego dają możliwość podejmowania 
nowych inicjatyw zawodowych oraz dzielenia się zdobywaną wiedzą. Są prze-
strzenią, gdzie można realizować i rozwijać zawodowe pasje. Te działania kreują 
m.in. wizerunek SBP w środowisku. Integrują i promują reprezentowane struktury, 
popularyzują wiedzę w środowiskach lokalnych. Przedstawiciele struktur działają 
w  organizacjach międzynarodowych. Działalność struktur jest prezentowana na 
konferencjach, warsztatach, seminariach, prezentacjach, publikacjach, w portalu 
sbp.pl – zakładce komisje, sekcje, zespoły, blogach, profilach facebookowych, itp.

Organizacja pracy jednostek: spotkania zdalne, e-mail, skype, facebook, plat-
formy i komunikatory internetowe również spotkania stacjonarne. Członkowie ko-
misji, sekcji i zespołów komunikowali się przez wykorzystanie poczty elektronicz-
nej, komunikatorów online bądź telefonicznie, jak również stacjonarnie.

•• W 2024 r. działały następujące jednostki:
•• Sekcja Bibliotek Naukowych (przewodnicząca: Lilianna Nalewajska)
•• Sekcja Bibliotek Pedagogicznych i  Szkolnych (przewodnicząca: Agata Ar-

kabus)
•• Sekcja Bibliotek Publicznych (przewodnicząca: Ewa Krukowska)
•• Sekcja Bibliotek Muzeów, Galerii i Instytucji Kultury (przewodnicząca: Kata-

rzyna Žák-Caplot)
•• Sekcja Bibliotek Muzycznych (przewodnicząca Magdalena Wiącek)
•• Sekcja Fonotek (przewodnicząca: Katarzyna Janczewska-Sołomko)
•• Komisja Nowych Technologii (przewodniczący: Leszek Szafrański)
•• Komisja Zarządzania i Marketingu (przewodnicząca: Maja Wojciechowska)
•• Zespół do Spraw Bibliografii Regionalnej (przewodnicząca: Marzena Przy-

bysz)
•• Komisja Odznaczeń i Wyróżnień (przewodnicząca: Ewa Stachowska-Musiał)
•• Zespół do Spraw Archiwum Biura ZG SBP (przewodnicząca: Ewa Stachow-

ska-Musiał)
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Sprawy merytoryczne wg celów strategicznych:
1. Oddziaływanie na politykę i praktykę biblioteczną w Polsce
Członkowie komisji, sekcji i zespołów opiniowali przepisy prawne dot. bibliote-

karstwa i informacji naukowej, opiniowali regulaminy organizacyjne, wpływali na 
zmiany w działalności bibliotek, udzielali opinii o programach studiów, itp.

2. Partnerska współpraca z instytucjami państwowymi i samorządowymi, 
uczelniami i szkołami wyższymi, sektorem gospodarczym oraz organizacja-
mi pozarządowymi 

Członkowie komisji, sekcji i zespołów współpracowali z instytucjami państwo-
wymi i samorządowymi, uczelniami i szkołami wyższymi, sektorem gospodarczym 
oraz organizacjami pozarządowymi w obszarze edukacyjnym, kulturalno-oświa-
towym. Działalność ta odbywała się również na płaszczyźnie online (konferencje, 
szkolenia, warsztaty, wystawy, prelekcje, itp.).

3. Konsolidacja środowiska bibliotekarskiego
Członkowie komisji, sekcji i zespołów kreowali pozytywny wizerunek SBP, dzia-

łali na rzecz zwiększenia liczby członków SBP oraz zwiększenia społecznego presti-
żu zawodu bibliotekarza i integracji zawodowej środowiska bibliotekarzy.

4. Wzmocnienie statusu zawodu bibliotekarza 
5. Wsparcie zawodowe bibliotekarzy 
Członkowie komisji, sekcji i zespołów organizowali szkolenia online mające na 

celu doskonalenie zawodowe pracowników bibliotek (warsztaty, szkolenia, konfe-
rencje, fora, itp.).

Sekcja Bibliotek Naukowych
Na koniec 2024 r. Sekcja liczyła 25 osób.
Działalność Sekcji koncentruje się przede wszystkim na kwestiach dotyczących 

komunikacji naukowej, otwartej nauki, doskonalenia kompetencji pracowników 
bibliotek naukowych i akademickich. Znajduje to odzwierciedlenie w organizowa-
nych webinarach.

W 2024 r. Sekcja zorganizowała lub współorganizowała następujące wydarze-
nia o zasięgu ogólnopolskim (ogłaszane na stronie SBP): 

•• 14 lutego – Maja Bogajczyk z Oddziału Usług Informacyjnych i Szkoleń Bi-
blioteki Uniwersyteckiej w Warszawie, specjalistka ds. naukometrii i oceny 
działalności naukowej, prowadziła spotkanie „Biblio- i  naukometria, czyli 
jak zmierzyć działalność naukową?”;

•• 8 marca – dr Daniel Szostak, adiunkt w Instytucie Gospodarki Przestrzennej 
i  Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskiego, „Prak-
tyczne techniki radzenia sobie ze stresem” – wbinar zorganizowany przez 
Bibliotekę Uniwersytetu Szczecińskiego;
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•• 29 listopada – dr Daniel Szostak, adiunkt w  Instytucie Gospodarki Prze-
strzennej i Geografii Społeczno-Ekonomicznej Uniwersytetu Szczecińskie-
go, „Trudni i toksyczni współpracownicy – jak ich unikać i jak sprawić, aby 
praca była przyjemna!” – webinar zorganizowany przez Bibliotekę Uniwer-
sytetu Szczecińskiego. 

Sekcja współorganizowała także X Lubelskie Forum Bibliologów Informatolo-
gów i Bibliotekarzy „Inkluzywna – dostępna – integrująca. Biblioteka w(obec) róż-
norodności” (7 marca).

Sekcja uczestniczyła w konsultacjach ustawy o zarządzaniu danymi oraz przy-
gotowała opinię do projektu rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
w sprawie sporządzania wykazów wydawnictw monografii naukowych oraz czaso-
pism naukowych i recenzowanych materiałów z konferencji międzynarodowych.

Sekcja nie prowadzi własnej strony internetowej, korzysta z zakładki na stronie 
SBP do informowania o swojej działalności.

Działalność Sekcji nie wymagała finansowania w 2024 r.
Głównym problemem jest pozyskiwanie nowych członków oraz aktywizacja 

obecnych.

Sekcja Bibliotek Pedagogicznych i Szkolnych
Członkowie Sekcji w 2024 r. komunikowali się przy wykorzystaniu poczty elek-

tronicznej, komunikatorów online, wideokonferencji oraz telefonicznie. 
Obszary tematyczne działalności Sekcji w 2024 r.: 
• Opiniowanie projektów rozporządzeń: 
– Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki w sprawie dotacji celowej 

na wyposażenie szkół w podręczniki, materiały edukacyjne i materiały ćwiczenio-
we w 2024 r. skierowany przez Ministra Edukacji; 

– Projekt rozporządzenia w sprawie ramowych planów nauczania dla publicz-
nych szkół skierowany przez Ministra Edukacji do konsultacji publicznych oraz za-
opiniowania; 

– Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji zmieniający rozporządzenie w spra-
wie podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, 
technikum oraz branżowej szkoły II stopnia skierowany przez Ministra Edukacji; 

– Projekt rozporządzenia Ministra Edukacji w sprawie dotacji celowej na wy-
posażenie szkół w  podręczniki, materiały edukacyjne i  materiały ćwiczeniowe 
w 2025 r. skierowany przez Ministra Edukacji. 

• Bieżąca aktualizacja bazy adresowej bibliotek pedagogicznych – weryfikacja 
placówek pod względem organizacyjnym i adresowym. 

• Udział w spotkaniach Krajowej Rady Bibliotecznej w Bibliotece Narodowej 
(styczeń-wrzesień 2024 r.). 
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• Organizacja spotkania online dla zespołu ds. podręczników szkolnych KRB. 
Wypracowanie nowych rozwiązań (22.03.2024 r., 5.04.2024 r.). 

• Udział w pracach zespołu roboczego KRB ds. kształcenia w zakresie informa-
cji naukowej i bibliotekoznawstwa marzec-wrzesień 2024 r.). 

• Spotkanie KRB w  sprawie zagrożenia powodziowego (16.09.2024 r.). Prace 
dotyczące pozyskiwania informacji od dyrektorów bibliotek pedagogicznych i dy-
rektorów szkół w kraju w sprawie zagrożenia powodziowego lub wyrządzonych 
szkód popowodziowych – wrzesień 2024 r. 

• Wygłoszenie referatu „Nowoczesne formy promocji czytelnictwa wśród 
dzieci i młodzieży” podczas XIV Regionalnej Sesji Popularyzatorskiej w Tygodniu 
Bibliotek 2024 pod honorowym patronatem Prezydenta Miasta Częstochowy 
(8.05.2024 r.). 

• Udział w wywiadzie pogłębionym przeprowadzonym przez Narodowe Cen-
trum Kultury dotyczącym wspierania czytelnictwa i  rozwoju bibliotek oraz reali-
zacji NPRCz. Udzielone informacje posłużyły do sporządzenia raportu z badania 
ewaluacyjnego NPRCz i funkcjonowania bibliotek w Polsce (8.10.2024 r.). 

• Udział w  XX Regionalnym Forum Bibliotekarzy „Biblioteczne znajomości” 
w Częstochowie (27.11.2024 r.). 

Prowadzenie strony, bloga, Facebooka. Forma komunikacji i  popularyzacji 
działalności Sekcji. 

• Prowadzenie fanpage’a na portalu społecznościowym Facebook – Sekcja Bi-
bliotek Pedagogicznych i Szkolnych SBP: https://tiny.pl/w8rb4

• Aktualizacja i redagowanie zakładki internetowej Sekcji: https://tiny.pl/w8rbs

Partnerstwo: osoby, biblioteki, inne instytucje i  organizacje wspierające, 
współpracujące z Sekcją. 

• Współpraca z Ministerstwem Edukacji Narodowej, Krajową Radą Bibliotecz-
ną, Konferencją Dyrektorów Bibliotek Pedagogicznych, Towarzystwem Nauczy-
cieli Bibliotekarzy Szkół Polskich, Sekcją Bibliotekarską przy Zarządzie Oddziału 
Związku Nauczycielstwa Polskiego oraz innymi instytucjami oświatowymi i biblio-
tekarskimi w kraju.

Sprawy finansowe (dofinansowanie sekcji): 
Sekcja nie była w 2024 r. finansowana przez instytucje i organizacje. 

Sukcesy: 
Udział i reprezentowanie interesów bibliotek pedagogicznych i szkolnych oraz 

nauczycieli bibliotekarzy przez dr Agatę Arkabus na posiedzeniach Krajowej Rady 
Bibliotecznej (styczeń-wrzesień 2024 r.).
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Sekcja Bibliotek Muzycznych – Polska Grupa Narodowa IAML
Odbyły się 3 zebrania online (platforma Zoom) Zarządu Sekcji (19.03.; 10.10.; 

4.11.). Ponadto Członkowie Zarządu kontaktowali się mailowo i  telefonicznie 
w sprawach bieżących.

Kanały komunikacyjne: Strona internetowa Sekcji Bibliotek Muzycznych SBP: 
http://iaml.pl; Fanpage na portalu Facebook: https://www.facebook.com/IAML-
PL/; Grupa dyskusyjna: bibmuz@googlegroups.com

Adres mailowy Sekcji: muzyczne@sbp.pl
Obszary tematyczne działalności Sekcji:
Działalność międzynarodowa: udział w  projektach RISM oraz RILM, praca 

w sekcjach IAML i udział bibliotekarzy muzycznych w Kongresie Międzynarodo-
wego Stowarzyszenia Bibliotek Muzycznych, Archiwów i Centrów Informacji Mu-
zycznej IAML 2023 w Stellenbosch w RPA (23-28.06.2024 r.)

Systematyczne prowadzenie strony Sekcji na portalu Zagadnienia związane 
z wprowadzeniem systemu ALMA w kolejnych bibliotekach muzycznych.

Publikacja 8. tomu „Biblioteki muzycznej” w postaci e-booka na stronie inter-
netowej Wydawnictwa Naukowego i Edukacyjnego SBP.

Organizacja XVI Ogólnopolskiej konferencji bibliotekarzy muzycznych w Kra-
kowie planowanej na 2025 r.

Aktywność Sekcji: 
Publikacje wydawane lub współwydawane z inicjatywy Sekcji:
– Od 2023 r. członkowie Zarządu (Monika Janowiak-Janik, Hanna Nizińska, 

Stanisław Hrabia) pracowali nad kolejnym tomem „Biblioteki Muzycznej”. Zdecy-
dowano, że od numeru 8. będzie to czasopismo internetowe ukazujące się niere-
gularnie. 

– W 2024 r. tom „Biblioteka Muzyczna. Music Library 8, 2010–2022” numer E- 
-ISSN 3071-8120 został opublikowany na licencji CC BY-SA 4.0 na stronie interneto-
wej Wydawnictwa Naukowego i Edukacyjnego SBP:

https://wydawnictwo.sbp.pl/biblioteka-muzyczna-8-(2010%E2%80%93 
2022),103,363.html

Tom 8. „Biblioteki Muzycznej” ukazał się w roku jubileuszowym dla Sekcji Bi-
bliotek Muzycznych – 60-lecia istnienia Sekcji.

Komunikacja i popularyzacja działalności Sekcji:
Kanały komunikacyjne: Strona internetowa Sekcji: http://iaml.pl; Fanpage na 

portalu Facebook: https://www.facebook.com/IAMLPL/

Na stronie Sekcji a  szczególnie na portalu Facebook umieszczane są posty 
dotyczące aktualnych wydarzeń kulturalnych i promocyjnych w bibliotekach mu-
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zycznych, interesujących zbiorów lub nabytków, ważnych publikacji lub baz da-
nych dotyczących zbiorów muzycznych.

Grupa dyskusyjna: bibmuz@googlegroups.com
Grupa dyskusyjna środowiska bibliotekarzy muzycznych jest wykorzystywana 

do bieżącej komunikacji bibliotekarzy muzycznych.
Adres mailowy Sekcji: muzyczne@sbp.pl

Partnerstwo:
Sekcja Bibliotek Muzycznych SBP współpracuje z wszelkimi muzycznymi insty-

tucjami: bibliotekami, instytutami, ośrodkami nauki:
•• Biblioteka Narodowa,
•• Polskie Radio,
•• oddziały muzyczne bibliotek uniwersyteckich (Kraków, Poznań, Toruń, War-

szawa, Wrocław),
•• biblioteki główne akademii i  uniwersytetów muzycznych (Bydgoszcz, 

Gdańsk, Katowice, Kraków, Łódź, Poznań, Warszawa, Wrocław),
•• Biblioteka Warszawskiego Towarzystwa Muzycznego,
•• Biblioteka Gdańskiej PAN,
•• oddziały muzycznych bibliotek publicznych (Biblioteka Śląska, Książnica 

Pomorska, Biblioteka m.st. Warszawy),
•• Narodowy Instytut Fryderyka Chopina,
•• Polskie Wydawnictwo Muzyczne,
•• Biblioteka Związku Kompozytorów Polskich,
•• Biblioteka Czartoryskich,
•• biblioteki państwowych szkół muzycznych I i II stopnia.

Sprawy finansowe:
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich (domena internetowa).

Współpraca międzynarodowa:
Kongres Międzynarodowego Stowarzyszenia Bibliotek Muzycznych, Archiwów 

i Centrów Informacji Muzycznej (IAML)  odbył się w Stellenbosch w RPA w dniach 
23-28 czerwca 2024 r. Jedyną delegatką z Polski była Sonia Rzepka z Uniwersytetu 
Warszawskiego, która przewodniczyła spotkaniu otwartemu RISM Coordinating 
Committee oraz sesji „People of the library”. Ewa Hauptman-Fischer z  Biblioteki 
Uniwersyteckiej w Warszawie została wybrana na kolejną kadencję (2024-2027) 
do zarządu Research Libraries Section, pełni w niej funkcję sekretarza. Monika Dry-
galska z NOSPR w Katowicach została wybrana na kadencję 2024-2027 do zarządu 
sekcji Broadcasting and Orchestra Libraries, pełni w niej funkcję sekretarza.
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W 2024 r. do grona bibliotek polskich należących do IAML dołączyła Książnica 
Pomorska w Szczecinie.

RISM
Jednym z zadań Sekcji jest upowszechnianie wiedzy na temat polskiego dzie-

dzictwa muzycznego w świecie. Pierwszorzędnym zadaniem stowarzyszenia było 
stworzenie ogólnoświatowego rejestru źródeł muzycznych – Répertoireinternatio-
nal des sources musicales (RISM) we współpracy z International Musicological So-
ciety. 

Według sprawozdań projektów R polskie grupy narodowe w projektach RISM 
i RILM osiągają wysokie wyniki wprowadzanych rekordów. W projekcie RISM Pol-
ska zajmuje 3 miejsce wśród krajów przesyłających opisy źródeł muzycznych, 
w projekcie RILM – 5 miejsce wśród krajów przesyłających opisy bibliograficzne.

RILM
Członkowie komitetu: https://www.rilm.org/abstracts/globalnetwork/poland/

Sekcja Fonotek
Sekcja Fonotek SBP liczy około 50 członków, spośród których szczególną ak-

tywnością wyróżniły się osoby wchodzące w skład zarządu, osoby biorące czynny 
udział w pracach nad „Bibliografią Fonografii Polskiej” oraz dr Michał Pieńkowski 
(Warszawa). 

W  2024 r. odbyły się 4 zebrania Zarządu Sekcji Fonotek SBP; uczestniczyli 
w nich goście związani merytorycznie z omawianą na danym zebraniu tematyką 
(dr Michał Pieńkowski, Hanna Trzeszczkowska, dr Jacek Jackowski).

Zadania realizowane:
1. Najważniejszym zadaniem zrealizowanym w 2024 r. była kontynuacja prac 

nad projektem „Bibliografia Fonografii Polskiej” pod merytoryczną kuratelą i  re-
dakcją Marii Wróblewskiej. Wykorzystana została kolejna dotacja Ministerstwa 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego na kontynuowanie tego znaczącego przedsięwzię-
cia. W  roku sprawozdawczym do bazy danych (http://www.sbp.pl/fonografia/
bazy) wprowadzono 4 tysiące opisów bibliograficznych (z  polskich i  zagranicz-
nych czasopism oraz nowe publikacje książkowe i prace dyplomowe, licencjackie, 
doktorskie). Ponadto – zgodnie z  wcześniejszą zapowiedzią – unowocześniono 
opisy sporządzone w latach 2016-2017. W pracach nad „Bibliografią” w roku spra-
wozdawczym brały udział osoby: Maria Wróblewska, Jolanta Byczkowska-Sztaba, 
Katarzyna Janczewska-Sołomko, Ilona Lewandowska, Jarosław Pawlik, Michał 
Pieńkowski, Mariusz Raczyński oraz Jakub Tomczak. W ramach prac nad projektem 
zrealizowano również inicjatywy towarzyszące:
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– przygotowanie folderu w  języku angielskim „Bibliography of Writings on 
Polish Sounds Recordings”, który był dystrybuowany wśród członków IAML oraz 
został przesłany do opublikowania w  kwartalniku IAML Fontes Artis Musicae  
w 2025 r., 

 – na stronie internetowej projektu zaktualizowano informacje w języku pol-
skim i angielskim,

– informacje o projekcie ukazały się w Ofercie Wydawniczej Wydawnictwa Na-
ukowego i Edukacyjnego SBP (nr 1/2024, nr 2/2024), w miesięczniku „Bibliotekarz” 
(nr 9/2024), kwartalniku naukowym „Przegląd Biblioteczny” (nr 1/2024, nr 2/2024, 
nr 3/2024, nr 4/2024) oraz w mediach społecznościowych (FB),

– komunikat  (O  projekcie Sekcji Fonotek SBP „Bibliografia Fonografii Pol-
skiej”) wygłoszono podczas X Jubileuszowej Ogólnopolskiej Konferencji Fonotek 
w Katowicach.

2. W dniach 23-24 września 2024 r. w Katowicach odbyła się X Jubileuszowa 
Ogólnopolska Konferencja Fonotek „Gramy dalej!”. Patronem wydarzenia był Mar-
szałek Województwa Śląskiego, patronem medialnym Fundacja MEAKULTURA, 
natomiast głównym organizatorem Biblioteka Śląska. W  organizacji konferencji 
szczególnie aktywny udział miała p. Małgorzata Witowska – pracowniczka Biblio-
teki Śląskiej i członkini Zarządu Sekcji Fonotek SBP. Jedna z sesji odbyła się w Gale-
rii Sztuki Muzycznej i Obrazu w Chorzowie. Łącznie zaprezentowano 17 referatów 
oraz komunikaty. Ponadto obejrzano ekspozycję muzykaliów BŚ. Wszystkie refe-
raty zostaną opublikowane w marcu 2025 r. w naukowym czasopiśmie „Książnica 
Śląska”. Nagrania streamingowe z konferencji są dostępne na kanale YouTube Bi-
blioteki Śląskiej. Relacje z tej konferencji zostały opublikowane na stronie Fundacji 
MEAKULTURA (autorka M. Wróblewska) i w numerze 4/2024 „Bibliotekarza” (autor-
ka K. Janczewska-Sołomko) oraz w „Książnicy Śląskiej” T. 39 (2024) Sprawozdanie  
z  X Jubileuszowej Ogólnopolskiej Konferencji Fonotek „Gramy dalej!” (Bibliote-
ka Śląska w Katowicach, 23-24.09.2024). Jego autorką jest Małgorzata Witowska. 
https://sbc.org.pl/dlibra/publication/984922/edition/891377/ksiaznica-slaska
-t-39-2024, dostęp: 4.03.2025. Podczas konferencji został również przedstawiony 
komunikat  „Publikacje na temat fonografii (do września 2024)”. 

3. Agnieszka Gołębiowska kontynuowała prowadzenie strony Sekcji Fonotek 
na Facebooku. Strona cieszy się zainteresowaniem i przyczynia do popularyzacji 
działań oraz zamierzeń Sekcji. 

4. Wznowiono (w dziesięciolecie działań w tej sprawie) prace związane z pro-
jektem Sekcji Fonotek SBP dotyczącym analogowej archiwizacji najstarszych pol-
skich nagrań dźwiękowych. M. Wróblewska i K. Janczewska-Sołomko spotkały się 
z dr. Mieczysławem Kominkiem i  Izabelą Zymer ze Związku Kompozytorów Pol-
skich w sprawie tego przedsięwzięcia. 
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5. W 2024 r. członkowie Sekcji opublikowali oraz przygotowali do druku prze-
widziane do wydania publikacje dotyczące polskiej fonografii. 

Podjęto działania zmierzające do opublikowania dyskografii Ignacego Jana 
Paderewskiego, która w  2024 r. została przygotowana w  formie elektronicznej. 
W pracach nad dyskografią uczestniczyły: Jolanta Byczkowska-Sztaba, Katarzyna 
Janczewska-Sołomko, Maria Wróblewska oraz informatyk Michał Swianiewicz. 

Nakładem Polskiego Wydawnictwa Muzycznego ukazała się monografia Za-
trzymane dźwięki Katarzyny Janczewskiej-Sołomko pod redakcją merytoryczną 
Michała Pieńkowskiego, jednego z  najbardziej zaangażowanych współpracow-
ników Sekcji. Publikacja stanowi znaczący wkład we wzbogacenie nielicznej na 
rynku literatury poświęconej polskiej fonografii. 

Inne publikacje:
Piotr Buczek, Wojciech Ciarka, Polska Szkoła Jazzu na przykładzie działalności 

Studia Jazzowego Polskiego Radia, „Bibliotekarz” 4/2024. Artykuł pokonferencyjny 
IX Konferencji Fonotek (Wrocław 2022):

Ilona Lewandowska, Gabinet Zbiorów Muzycznych, W: Biblioteka Uniwersytec-
ka w Toruniu. T. 2: Zbiory specjalne i kolekcje tematyczne / (red.) Julia Możdżeń, 
Krzysztof Nierzwicki, Urszula Zaborska, Toruń 2024, Wydawnictwo Naukowe Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika, s. 175-211, ISBN 978-83-231-5135-7

Izabela Zymer, Regamey & Regamey. O dramatycznych losach i nieznanych dzie-
łach Konstantego Kazimierza Regameya (ojca) i Konstantego Regameya (syna) udo-
kumentowanych na promocyjnych płytach POLMIC, 

BIBLIOTEKA MUZYCZNA 8 (2010-2022). Rok wydania: 2024 (Periodyk Sekcji Bi-
bliotek Muzycznych SBP – Polskiej Grupy Narodowej IAML „Biblioteka Muzyczna. 
Music Library”) https://wydawnictwo.sbp.pl/biblioteka-muzyczna-8-(2010%E2% 
80%932022),86,363.html, dostęp: 4.03.2025.

7 września 2024 r. w  Izbie Pamięci przy Cmentarzu Powstańców Warszawy  
dr Michał Pieńkowski przedstawił wykład poświęcony stratom wojennym pol-
skiego przemysłu fonograficznego. Wydarzenie odbyło się w ramach obchodów  
80. rocznicy Powstania Warszawskiego w Muzeum Warszawy.

Wnioski:
 – Podjąć ściślejszą niż dotąd współpracę naszej Sekcji z Sekcją Bibliotek Mu-

zycznych. 
– Realizować postulat dotyczący organizacji spotkań (ewentualnie online) po-

święconych szczegółowym zagadnieniom związanym z  funkcjonowaniem fono-
tek oraz wymianę informacji na szerszym forum internetowym.                     
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Zespół do spraw Bibliografii Regionalnej
Zespół liczy około 70 członków.
Kontynuacja udziału w akcji online Wikipedii #1Lib1Ref (1 bibliotekarz 1 przy-

pis).  
Zorganizowanie ogólnopolskiej konferencji XLIV Ogólnopolskiego Spotkania 

Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej ZG SBP – w Wojewódzkiej Bibliotece Publicz-
nej i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu, w dniach 5-6 września 2024 r. ph. „Bi-
bliografia regionalna – współczesne dylematy i  wyzwania”. Uczestniczyło w  niej 
67 bibliotekarzy, którzy reprezentowali 22 biblioteki z całego kraju: Bibliotekę Na-
rodową, biblioteki publiczne, pedagogiczne i naukowe. Wysłuchano kilku refera-
tów. Krystyna Kasprzyk z Krakowa przedstawiła wykład Bibliografie regionalne to 
obowiązek czy przyjemność. Sylwia Wesołowska ze Szczecina opowiedziała o pracy 
związanej z wdrażaniem systemu ALMA w Książnicy Pomorskiej, zaś Joanna Kan-
tyka z Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Łodzi zaprezentowała najważniejsze 
osiągnięcia i wyzwania Systemu Bibliografii Regionalnej Województwa Łódzkie-
go na przestrzeni dwóch dekad. Ewa Bartkowiak-Nabzdyjak z Miejskiej Bibliote-
ki Publicznej w Lesznie podsumowała dokonania swojego zespołu bibliografów, 
a Wojciech Kowalewski z Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Krakowie postawił 
pytanie o  sens tworzenia bibliografii w  dobie powszechnego dostępu do infor-
macji. Prelekcje wygłosili również z Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Bydgoszczy: dr hab. Zdzisław Gębołyś, który prześledził bibliografię Bydgoszczy 
i okolic opracowaną przez polskich i niemieckich autorów do roku 1918, w okresie 
międzywojennym i po II wojnie światowej oraz  Michał Gęsikowski, który podjął 
temat deskryptorów Biblioteki Narodowej, prezentując słuchaczom przykłady. 
Drugiego dnia konferencji bibliotekarze zwiedzili siedzibę Wojewódzkiej Biblio-
teki Publicznej i Centrum Animacji Kultury na poznańskich Jeżycach. Pracownicy 
poszczególnych działów przybliżyli zainteresowanym słuchaczom zasady funkcjo-
nowania biblioteki. Ostatnim punktem programu była prelekcja Wojciecha Kowa-
lewskiego dotycząca Wikipedii i jej związków z bibliografią regionalną.

Ogólnopolskie spotkania Zespołu są forum wymiany doświadczeń i spostrze-
żeń z własnych obszarów działania bibliograficznego i wiedzy o regionach. Przyczy-
niają się do poszerzania kontaktów pomiędzy bibliografami regionalistami w całym 
kraju. Materiały o i ze spotkań są zamieszczane na portalu SBP (strona archiwalna: 
www.sbp.pl/sbp/komisje_sekcje_zespoly/zespol_do_spraw_bibliografii_regional-
nej; nowa strona: https://www.sbp.pl/o-sbp/struktura/komisje-sekcje-zespoly-s-
bp/zespol-do-spraw-bibliografii-regionalnej). Wybrane referaty prezentowane na 
spotkaniach są publikowane w czasopiśmie fachowym  „Bibliotekarz”.
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Członkowie Zespołu współpracowali z Biblioteką Narodową w zakresie relacji 
i powiązań bibliografii regionalnych z bibliografią narodową, jak również z pozo-
stałymi sekcjami i komisjami SBP. 

Informowanie o pracach i działaniach Zespołu oraz publikowanie tych wiado-
mości w internecie (ogólnopolski portal bibliotekarski www.sbp.pl, strony własne 
bibliotek), prasie fachowej (m.in. „Bibliotekarz”, czasopisma regionalne bibliote-
karskie).

Publikacje członków z zakresu działalności, popularyzujące działania Zespołu 
(wybór):

Niemieckie bibliografie śląskie do 1945 roku / Zdzisław Gębołyś. – Książnica 
Śląska. T. 38 (2024), s. 109-144.

Bibliografia na Śląsku, Śląsk w bibliografii / Anita Tomanek. – Książnica Śląska. 
T. 38 (2024), s. 145-180.

Katalog Książki Śląskiej, czyli bibliografia dla niezaawansowanych / Joanna Fili-
piak. – Książnica Śląska. T. 38 (2024), s. 181-186.

Działalność Działu Informacyjno-Bibliograficznego Książnicy Beskidzkiej 
w Bielsku-Białej / Dorota Jasek. – Książnica Śląska. T. 38 (2024), s. 187-194.

Bibliografie Sądecczyzny / Katarzyna Nazim. – Książnica Śląska. T. 38 (2024),  
s. 195-214.

Historia regionu siedleckiego w  publikacjach wydanych po 2013 roku / An-
drzej Prządka. – Książnica Śląska. T. 38 (2024), s. 215-242.

Cyfryzacja zbiorów regionalnych / Agnieszka Kowalska. – Książnica Śląska. T. 38 
(2024), s. 243-253.

Cyfrowy kontekst bibliografii regionalnej / Remigiusz Lis. – Książnica Śląska.  
T. 38 (2024), s.  255-268.

Bibliografia regionalna i  zasoby regionalne – efektywność prac Zespołu do 
spraw Bibliografii Regionalnej ZG SBP / Marzena Przybysz. – Książnica Śląska. T. 38 
(2024), s. 269-284.

„Bibliografia regionalna – między przeszłością a  przyszłością”. Sprawozdanie 
z  XLIII Ogólnopolskiego Spotkania Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej przy Za-
rządzie Głównym.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich w  Bibliotece Śląskiej w  Katowicach. – 
Książnica Śląska. T. 38 (2024), s. 285-294.

Działalność sekcji, komisji i  zespołów Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bi-
bliotekarzy Polskich. Cz. 1 / Marzena Przybysz. – Bibliotekarz. 2024, nr 5, s. 17-22.

Działalność sekcji, komisji i  zespołów Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bi-
bliotekarzy Polskich. Cz. 2 / Marzena Przybysz. – Bibliotekarz. 2024, nr 6, s. 8-14.
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Spotkanie bibliografów regionalnych w Poznaniu / Anna Smirnow. – Bibliote-
karz. 2024, nr 12, s. 29-30.

Nowy system – nowa bibliografia? ALMA jako narzędzie bibliografa regionali-
sty...  / Sylwia Wesołowska.  – Bibliotekarz. 2025, nr 1, s. 9-11.

Kluczowe osiągnięcia i wyzwania Systemu Bibliografii Regionalnej Wojewódz-
twa Łódzkiego / Joanna Kantyka. – Bibliotekarz. 2025, nr 1, s. 12-14.

Spotkanie bibliografów regionalnych w Poznaniu / Anna Smirnow. – Poradnik 
Bibliograficzno-Metodyczny / WBPiCAK w Poznaniu. R. 57, nr 4 (2024), s. 22-27.

O bibliotekach w prasie. Członkowie Zespołu ds. Bibliografii Regionalnej opra-
cowują notki do stałej rubryki czasopisma „Bibliotekarz”.

Aktywny udział członków (referaty, uczestnictwo) w  fachowych krajowych 
konferencjach naukowych, seminariach, warsztatach dotyczących bibliografii 
i  różnorodnej problematyki bibliotekarstwa: automatyzacji, opracowania, infor-
macji regionalnej, itp.

Forma komunikacji i popularyzacji działalności sekcji/komisji –  portal SBP.pl
Facebook (profile indywidualne, struktur organizacyjnych uczelni).
Sprawy finansowe –  działalność Zespołu nie  była dofinansowana przez insty-

tucje/organizacje, jedynie konferencja w Poznaniu została częściowo zorganizo-
wana z finansów WBP, w tym sponsorów regionalnych.

Współpraca międzynarodowa w 2024 r. nie była prowadzona. 
			 

Sekcja Bibliotek Muzeów, Galerii i Instytucji Kultury
Obecnie Sekcja liczy 44 aktywnych członków. Odbyły się dwa zdalne zebrania 

Zarządu Sekcji przy wykorzystaniu platformy Zoom. Bieżąca komunikacja między 
członkami Zarządu odbywała się telefonicznie oraz mailowo. Tematami pierwsze-
go spotkania Sekcji była organizacja dorocznej konferencji,  a drugiego – stworze-
nie Adresarza bibliotek muzealnych i nowej strony internetowej.

Aktywność Sekcji:
W  dniach 3-4 października odbyło się spotkanie bibliotekarzy muzealnych  

i instytucji kultury. 3 października poświęcony został wizytom studyjnym w  Bi-
bliotece Muzeum Warszawy, Muzeum Historii Polski i  Muzeum Niepodległości.
VI Ogólnopolska Konferencja Bibliotekarzy i Pracowników Bibliotek Muzealnych 
odbyła się w Państwowym Muzeum Etnograficznym w Warszawie (4.10.2024), a jej 
tematem przewodnim było pozyskiwanie środków zewnętrznych na działalność 
bibliotek muzealnych. Wzięło w niej udział blisko 80 uczestników z całego kraju.  
Dwudniowe obrady zakończyła dyskusja o perspektywach bibliotek muzealnych 
i instytucji kultury w zakresie finansowania zewnętrznego, omówiono dalsze pla-
ny i zamierzenia Sekcji oraz wysłuchano propozycji tematów kolejnych spotkań.
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Z inicjatywy Sekcji w kolejnych numerach „Bibliotekarza” 2024 zamieszczane 
są pokonferencyjne referaty.

W 2024 r. powstał Zespół Roboczy ds. Adresarza Bibliotek Muzealnych, które-
go zadaniem jest zebranie informacji na temat działających w  Polsce bibliotek 
muzealnych. Zespół liczący 11 osób spotkał się dwukrotnie – raz online w  listo-
padzie 2024 r. i jeden raz stacjonarnie w Muzeum Zamkowym w Malborku (30.11-
1.12.2024).

Z członkami Sekcji Zarząd komunikuje się za pomocą mailingu w Google Gro-
ups, grupie zamkniętej na FB oraz poprzez profil na FB, który powstał w tym roku. 
Korzysta też z uprzejmości macierzystych muzeów i umieszcza informacje na ich 
stronach internetowych. 

W  2024 r. instytucjami partnerskimi są: Państwowe Muzeum Etnograficzne 
w  Warszawie, Muzeum Warszawy, Muzeum Historii Polski i  Muzeum Niepodle
głości.

Konferencja była sfinansowana przez Państwowe Muzeum Etnograficzne 
w Warszawie i Muzeum Warszawy.

Współpraca międzynarodowa:
Sekcja jest w  stałym kontakcie merytorycznym ze swoimi odpowiednikami 

w Republice Czeskiej oraz Republice Serbii. 

W kolejnym roku Sekcja skupi się na opracowaniu materiału do Adresarza bi-
bliotek muzealnych. 

Członkowie Sekcji opracowali również recenzję publikacji Biblioteki muzealne 
i teatralne w systemie kultury.

Sekcja Bibliotek Publicznych
Sekcja liczy 15 członków. Zarząd Sekcji na bieżąco reaguje na problemy zwią-

zane z funkcjonowaniem bibliotekarstwa publicznego, a informacja na stronie SBP 
monitorowana jest pod kątem aktualności adresu poczty elektronicznej oraz da-
nych teleadresowych.

Członkowie Sekcji komunikują się za pomocą poczty elektronicznej, w oparciu 
o bazę adresów, którą dysponuje Zarząd Sekcji.
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Sekcja nie jest aktywna w  mediach społecznościowych. Nie uczestniczono 
w przygotowaniu publikacji wydawniczych, nie podejmowano współpracy z  in-
stytucjami międzynarodowymi ani też partnerstwa z  organizacjami wspierają
cymi. 

Działalność Sekcji nie jest dofinansowana.
W 2024 r. opiniowana była kwestia zmian wprowadzonych w Ustawie o prze-

ciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich 
zwanej „ustawą Kamilka”. Po konsultacji z członkami Sekcji sformułowana została 
opinia dotycząca najistotniejszych problemów, jakie przyjęte rozwiązania praw-
ne generują w bibliotekach publicznych, placówkach otwartych dla najszerszego 
grona odbiorców, w tym – dzieci. Za problemy najważniejsze uznano nieprecyzyj-
ność zapisów ustawy oraz ponadstandardowe rozszerzenie odpowiedzialności na 
osoby i podmioty incydentalnie nawet mające kontakt z małoletnimi. W praktyce 
realizacja obowiązku weryfikacji nie jest możliwa. Dodatkowe wątpliwości wśród 
bibliotekarzy-praktyków z  bibliotek publicznych rodzi wymóg odwoływania się 
do kompetencji, które wykraczają poza przygotowanie zawodowe pracowników 
bibliotek oraz nadmierne sformalizowanie procesu.

W chwili obecnej działalność Sekcji ogranicza się do kontaktów za pośrednic-
twem poczty elektronicznej w  sytuacjach, kiedy niezbędna jest wymiana opinii 
i wykorzystanie doświadczeń bibliotekarzy z różnych bibliotek.

Komisja Nowych Technologii
W 2024 r. odbyło się wiele konsultacji mailowych i telefonicznych.
Przewodniczący KNT uczestniczył w  pracach Zespołu doradczego Minister-

stwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego do spraw Polityki otwartego dostępu do da-
nych badawczych finansowanych ze środków publicznych. Koordynował pracami 
związanymi z wdrażaniem Repozytorium Otwartych Danych Badawczych Uczelni 
Krakowskich i stworzeniem standardów zarządzania danymi badawczymi.

Komisja prowadzi na Facebooku własny fanpage.

Komisja Zarządzania i Marketingu
Formy spotkań: stacjonarnie, telefonicznie, online.
Obszary tematyczne: zarządzanie bibliotekami, formy organizacji pracy biblio-

tek, marketing biblioteczny.
Aktywność Komisji: wstępne prace nad reaktywacją Bałtyckiej Konferencji 

„Zarządzanie i Organizacja Bibliotek”, praca nad publikacjami Komisji oraz ofertą 
szkoleniową od 2026 r.

Z inicjatywy Komisji wydawany jest:
– rocznik  „Zarządzanie Biblioteką” (w 2024 r. numer 15).
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Forma komunikacji i popularyzacji działalności Komisji – poprzez portal sbp.pl

Partnerstwo: Uniwersytet Gdański, Wydział Filologiczny.
Współpraca międzynarodowa: Uniwersytet w Budapeszcie, Biblioteka Miejska 

w Bratysławie, Danjuma Library, Ajayi Crowther University.

Komisja Odznaczeń i Wyróżnień	
Spotkania odbywały się tylko w trybie online.
Opiniowanie wniosków
Komisja odbyła 9 konsultacji online, których wyniki przedstawiono w 9 Posta-

nowieniach Komisji.
Ogółem przeanalizowano i  zaopiniowano 47 wniosków przysłanych przez 

upoważnione ogniwa organizacyjne SBP. Pozytywnie zaopiniowano 46 wniosków, 
przy czym w  przypadku 37 wniosków Komisja zaakceptowała zaproponowane 
w nich odznaczenia i wyróżnienia:

– Medal „W Dowód Uznania” – 15 wniosków
– Honorowa Odznaka SBP – 9 wniosków
– List Gratulacyjny – 10 wniosków
– Bibliotheca Magna Perennisque – 1 wniosek
–  Brązowy Medal MKiDN „Gloria Artis” – 1 wniosek
– Odznaka MKiDN Zasłużony dla Kultury Polskiej – 1 wniosek
W przypadku 9 wniosków na Medal „W Dowód Uznania” Komisja stwierdziła, że 

zaprezentowane w nich dokonania kandydatów nie spełniają wymaganych kryte-
riów regulaminowych tego odznaczenia i zaproponowała przyznanie im Odznak 
Honorowych SBP lub listów gratulacyjnych.

Negatywnie zaopiniowano 1 wniosek.
47 wniosków z  uzasadnieniem decyzji KOiW przesłano do akceptacji Prezy-

dium ZG SBP.
15.01-30.04 – Komisja brała udział w organizacji Konkursu Bibliotekarz Roku 

2023 (opracowanie harmonogramu, redakcja 15 sylwetek finalistów w/w Konkur-
su na potrzeby portalu SBP, nadzór nad przebiegiem II etapu Konkursu, ustalenie 
rankingu finałowego, który wyłonił zwycięzcę i ogłoszenie wyników Konkursu na 
portalu SBP). W protokole podsumowującym te działania, przekazanym do Biura 
ZG SBP, zgłoszono uwagi do trybu przeprowadzenia II etapu Konkursu.

Aktualnie w  skład KOiW wchodzi 7 wieloletnich członkiń SBP. Cztery z  nich 
mają godność Członka Honorowego SBP. 



Zespół do Spraw Archiwum Biura ZG SBP	
W 2024 r. kontynuowano i zakończono w/w prace podczas 3 spotkań zorga-

nizowanych w marcu, kwietniu i maju. Odbyły się też 2 konsultacje telefoniczne,  
podczas których ustalono plan pracy na 2025 r.

Dokument dostępny na stronie: https://www.sbp.pl/o-sbp/struktura/komisje-
sekcje-zespoly-sbp

Opracowała 
Marzena Przybysz

 3. Sprawozdanie z działalności okręgów SBP za 2024 r.

Dokument dostępny na stronie: https://www.sbp.pl/o-sbp/struktura/okregi
-oddzialy-kola-sbp

Opracowała
Anna Godowska
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IV. Nagrody SBP, programy, konkursy

 1. Nagroda Naukowa SBP im. Adama Łysakowskiego za 
2023 r.

Komisja Nagrody Naukowej SBP im. Adama Łysakowskiego pod przewodnic-
twem dr hab. Jadwigi Sadowskiej wybrała laureatów za rok 2023. Na wniosek Ko-
misji, Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich przyznał nagrody za 
rok 2023 w trzech kategoriach:

Prace o charakterze teoretycznym, metodologicznym, źródłowym
„W bezpiecznym żyjesz kraju” : polskie książki, prasa i biblioteki Poznania lat Wiel-

kiej Wojny / Artur Jazdon. Poznań : Wydawnictwo Miejskie Posnania, 2023, 442 s.

Podręczniki akademickie
Marketing w działalności bibliotecznej. Pod red. naukową Mai Wojciechowskiej.  

Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2023, 1074 s.

Prace o charakterze praktyczno-wdrożeniowym
Komunikacja interpersonalna i psychologiczne aspekty pracy z ludźmi : od insty-

tucji kultury do biznesu / Magdalena Cyrklaff-Gorczyca. Warszawa: Wydawnictwo 
Naukowe i Edukacyjne SBP, 2023, 264 s.

 2. Nagroda Młodych SBP im. prof. Marii Dembowskiej

Decyzją Jury obradującego pod przewodnictwem prof. dr hab. Elżbiety Barba-
ry Zybert Nagrodę Główną otrzymała:
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Izabela Grybowicz (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w  Toruniu) za pracę  
pt. „Virtual beings – istota, uwarunkowania i obszary występowania”

Praca została napisana pod kierunkiem dr hab. Małgorzaty Kowalskiej-Chrza-
nowskiej, prof. UMK.

Nagrodą dla laureatki jest publikacja zwycięskiej pracy przez Wydawnictwo 
Naukowe i Edukacyjne SBP. Uroczysta prezentacja książki oraz wręczenie dyplomu 
odbyły się 12 września 2024 r. podczas inauguracji Forum Młodych Bibliotekarzy 
w Toruniu.

Wyróżnienia:
Julia Aleksandra Aleksandrowicz (Uniwersytet Wrocławski)
„Kampanie reklamowe książek Sally Rooney na rynku brytyjskim i polskim – 

analiza porównawcza”
Praca została napisana pod kierunkiem prof. dr hab. Bożeny Koredczuk.

Mirela Jaśkowiec (Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu)
„Gry w  nauce obywatelskiej – obszary wdrożeń, determinanty efektywności 

i potencjał zastosowań”
Praca została napisana pod kierunkiem dr hab. Małgorzaty Kowalskiej-Chrza-

nowskiej, prof. UMK.

 3. Mistrz Promocji Czytelnictwa 2023

Jury konkursu Mistrz Promocji Czytelnictwa 2023 pod przewodnictwem Boże-
ny Lech-Jabłońskiej, przyznało nagrody i wyróżnienia za dokonania na rzecz upo-
wszechnienia czytelnictwa w roku 2023 następującym bibliotekom:

I nagroda – Miejska Biblioteka Publiczna w Gliwicach
II nagroda – Miejska Biblioteka Publiczna im. Zofii Urbanowskiej w Koninie
III nagroda ex aequo
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II w Suchym Lesie – Biblioteka szkolna
Szkoła Podstawowa nr 2 w Bolszewie – Biblioteka Motyli

Nagroda Specjalna w kategorii „Biblioteka z miejscowości do 5000 miesz-
kańców” ex aequo

Biblioteka Publiczna im. Czesława Chruszczewskiego w Mieścisku
Gminna Biblioteka Publiczna w Kobylnicy
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Wyróżnienia
Gminna Biblioteka Publiczna w Międzyrzecu Podlaskim z/s w Wysokim
Centrum Rozwoju Edukacji Województwa Łódzkiego w  Łodzi Pedagogiczna 

Biblioteka Wojewódzka im. Prof. Tadeusza Kotarbińskiego
Biblioteka Publiczna im. Stanisława Staszica w Dzielnicy Bielany m.st. Warszawy
Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Bemowo m.st. Warszawy
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Pleszew
Biblioteka Miejska w Bytowie
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna im. Adama Mickiewicza w Połańcu
Książnica Beskidzka w Bielsku-Białej
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jerzego Pilcha w Kielcach
Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Asnyka w Kaliszu
Miejska Biblioteka Publiczna im. Zdzisława Arentowicza we Włocławku

Nagrodę dla zwycięzcy ufundowało Wydawnictwo Naukowe PWN S.A.

 4. Bibliotekarz Roku 2023

26 kwietnia 2024 r. zakończyła się XIV edycja Konkursu Bibliotekarz Roku 2023, 
w  której wzięło udział 15 okręgów SBP. W  I  etapie członkowie 15 Kapituł Okrę-
gowych wybrali Bibliotekarzy Roku 2023 poszczególnych województw, którzy 
przeszli do finału, natomiast w II etapie ustalili okręgowe rankingi finalistów (z po-
minięciem własnych reprezentantów). Zgodnie z  postanowieniami Regulaminu 
Konkursu Komisja Odznaczeń i Wyróżnień wyłoniła na podstawie rankingów okrę-
gowych zwycięzcę Konkursu. 

Tytuł Bibliotekarza Roku 2023 zdobyła przedstawicielka okręgu wielkopolskie-
go SBP – Justyna Rudomina, nauczyciel bibliotekarz ze Szkoły Podstawowej nr 2 
im. Jana Pawła II w Suchym Lesie.

II miejsce – Anita Fal – Podkarpacki Bibliotekarz Roku 2023
III miejsce – Łukasz Żywulski – Śląski Bibliotekarz Roku 2023

Finaliści:
Joanna Bator – Małopolski Bibliotekarz Roku 2023
Ewa Dorynek – Opolski Bibliotekarz Roku 2023
Beata Grudzińska – Warmińsko-mazurski Bibliotekarz Roku 2023
Marta Malinowska – Pomorski Bibliotekarz Roku 2023
Paweł Marchel – Kujawsko-pomorski Bibliotekarz Roku 2023
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Magdalena Mroczek – Świętokrzyski Bibliotekarz Roku 2023
Zbigniew Pacho – Łódzki Bibliotekarz Roku 2023
Małgorzata Podniesińska – Lubelski Bibliotekarz Roku 2023
Piotr Saporowski – Zachodniopomorski Bibliotekarz Roku 2023
Anna Sokulska – Lubuski Bibliotekarz Roku 2023
Monika Turecka – Podlaski Bibliotekarz Roku 2023
Beata Wiciak – Dolnośląski Bibliotekarz Roku 2023

Na wniosek ZG SBP Minister Kultury i  Dziedzictwa Narodowego przyznał 
wszystkim finalistom nagrody finansowe.

 5. Tydzień Bibliotek 2024

1. Konkurs na plakat Tygodnia Bibliotek 2024
W dniu 13 marca 2024 r. odbyło się posiedzenie Jury konkursu na plakat Tygo-

dnia Bibliotek 2024 pod hasłem  „Biblioteka – miejsce na czasie”.
Spośród 86 nadesłanych prac wyłoniono najlepszy projekt, którego autorem 

jest Łukasz Chmielewski.

Jury przyznało również 3 wyróżnienia dla: Barbary Majewskiej, Emilii Guźnik, 
Tomasza Łuczyńskiego.



2. Konkurs na najlepszą kampanię społeczno-edukacyjną Tygodnia Bibliotek 
2024

Jury Konkursu obradujące pod przewodnictwem dr Barbary Budyńskiej przy-
znało następujące nagrody w  Konkursie SBP na najciekawszą akcję/wydarzenie 
zrealizowane w Tygodniu Bibliotek 2024.

I nagroda 
Sądecka Biblioteka Publiczna im. Józefa Szujskiego w Nowym Sączu za akcję 

Inauguracja obchodów XXI Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek w Nowym Sączu
II nagroda
Miejska Biblioteka Publiczna im. Jana Pawła II w Opolu za akcję Bibliotekarz na 

czas
III nagroda
Biblioteka w Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Suchym Lesie za akcję 

Biblioteka na czasie. Literatura na czasie
Nagrodę Specjalną dla biblioteki z miejscowości do 5000 mieszkańców otrzy-

mała:
Gminny Ośrodek Kultury i  Sportu w  Hannie Gminna Biblioteka Publiczna 

w Hannie za akcję Jak to z książką było – akcja!
Wyróżnienia otrzymały cztery biblioteki:
Gminna Biblioteka Publiczna w Miedzianej Górze za akcję W strefie mocy
Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Pszczynie Filia Piasek za akcję Ty-

dzień Bibliotek XXI „Biblioteka miejsce na czasie” w  Miejsko-Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w Pszczynie Filia Piasek

Miejska Biblioteka Publiczna w Legionowie
Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Bemowo m.st. Warszawy za akcję Biblioteka – 

miejsce na czasie / Tydzień Bibliotek 2024 na Bemowie
Uroczystość wręczenia dyplomów laureatom i  wyróżnionym odbyła się 12 

września 2024 r. podczas inauguracji Forum Młodych Bibliotekarzy w  Toruniu. 
Zwycięskie biblioteki otrzymają ponadto nagrody książkowe ufundowane przez 
OSDW Azymut.

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego pochodzących z  Funduszu 
Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego

Partner wspierający SBP w realizacji Tygodnia Bibliotek 2024 OSDW Azymut – dystrybutor przyjazny 
bibliotekom



64

V. Działalność edukacyjna SBP

 1. Konferencje, seminaria, webinary

Jubileusz 60-lecia Zespołu Historyczno-Pamiętnikarskiego Oddziału War-
szawskiego  Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich (13 maja 2024 r., Biblioteka 
Publiczna m.st. Warszawy. Biblioteka Główna Województwa Mazowieckiego)

Zasłużeni członkowie Zespołu otrzymali Dyplomy Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego oraz Listy Gratulacyjne ZG SBP.

Seminarium w ramach wizyty studyjnej bibliotekarzy z Izraela dotyczące 
wymiany doświadczeń w zakresie różnych obszarów działania bibliotek publicz-
nych, ich roli w upowszechnianiu czytelnictwa, wprowadzaniu nowych form pracy 
związanych z cyfryzacją. Szczególną uwagę poświęcono bibliotekom narodowym 
– Bibliotece Narodowej w  Jerozolimie i  Bibliotece Narodowej w Warszawie i  ich 
współpracy z bibliotekami publicznymi w obu krajach (23 maja 2024 r., Biblioteka 
Narodowa w Warszawie). 

Chcieć to móc, czyli jak prowadzić badania satysfakcji użytkowników bi-
bliotek – 9 września 2024 r. odbyło się bezpłatne webinarium dla dyrektorów oraz 
bibliotekarzy wszystkich typów bibliotek poświęcone badaniom satysfakcji użyt-
kowników w projekcie Analiza Funkcjonowania Bibliotek (AFB). Podczas spotkania 
uczestnicy dowiedzieli się, jak przeprowadzić kompleksowe badanie satysfakcji 
użytkowników biblioteki, od wyboru odpowiednich narzędzi i organizacji badań, 
poprzez analizę danych za pomocą arkusza kalkulacyjnego, aż po prezentację wy-
ników w  formie raportu. Ponadto, poznali znaczenie wskaźnika satysfakcji użyt-
kowników w ocenie efektywności biblioteki oraz korzyści płynące z prowadzenia 
takich badań. Uczestnicy mieli ponadto możliwość zadawania pytań i dzielenia się 
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swoimi doświadczeniami. Spotkanie prowadziły Jolanta Sobielga i Aldona Za-
wałkiewicz  – członkinie zespołu ds. badania efektywności bibliotek.

Na dobre i złe – usługi biblioteczne po pandemii, w świetle wskaźników AFB 
Bezpłatne seminarium w formule online odbyło się 19 września 2024 r.
Poruszane tematy:
– Usługi bibliotek publicznych po pandemii – analiza nowych trendów i wy-

zwań (Grzegorz Zys, Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku),
– Biblioteka w społeczności – jak mierzyć jakość usług i zaangażowanie użyt-

kowników bibliotek pedagogicznych (Joanna Kamińska, Pedagogiczna Biblioteka 
Wojewódzka im. Komisji Edukacji Narodowej w Warszawie),

– Działalność bibliotek naukowych – analiza zmian we wskaźnikach funkcjono-
wania (dr Dawid Kościewicz, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu),

– Satysfakcja użytkowników – co jest dla nich najważniejsze? (Jolanta Sobie-
lga, Biblioteka Politechniki Świętokrzyskiej w Kielcach),

– Wpływ społeczny i  ekonomiczny bibliotek – wyniki najnowszych badań  
(dr Magdalena Paul, Wydział Dziennikarstwa, Informacji i Bibliologii, Uniwersytet 
Warszawski).

 
Forum Młodych Bibliotekarzy
12-13 września 2024 r. odbywało się w Toruniu 16. Forum Młodych Biblioteka-

rzy pod hasłem „Biblioteka-ewolucja-rewolucja”.
Uczestnikom zapewniono wiele inspirujących warsztatów, dyskusji i prelekcji. 

Postęp technologiczny, sztuczna inteligencja i psychologiczne aspekty pracy bi-
bliotekarza to tylko niektóre z poruszanych tematów. 

Organizatorami wydarzenia byli: Wojewódzka Biblioteka Publiczna – Książnica 
Kopernikańska w Toruniu, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu (Biblioteka 
Uniwersytecka w Toruniu) oraz Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich.

Więcej informacji na stronie wydarzenia: https://fmb16.umk.pl

Ogólnopolska Konferencja Naukowa pt. „Nie(użytkownicy) bibliotek – 
rozpoznanie potrzeb, stworzenie wspólnej przestrzeni” 

Organizatorami konferencji byli: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich i Peda-
gogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Komisji Edukacji Narodowej w Warszawie. 
Konferencja odbyła się w Warszawie w  dniach 28-29 listopada 2024 r. Uczestni-
czyło w  niej ok. 100 bibliotekarzy z  wszystkich typów bibliotek, przedstawicieli 
środowiska naukowego oraz innych osób zainteresowanych tematem.

Głównym celem konferencji było wypracowanie strategii budowania nowo-
czesnych, inkluzywnych i przyjaznych bibliotek, które zaspokajają potrzeby użyt-
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kowników i nieużytkowników oraz starają się zaangażować obie te grupy w swoje 
działania.

Obrady podzielono na cztery sesje:
– (Nie)użytkownicy i (nie)czytelnicy w świetle badań
– Komunikacja z (nie)użytkownikami
– Dobre praktyki w pracy z (nie)użytkownikami
– Projektowanie usług dla (nie)obecnych
Konferencji towarzyszyły warsztaty:
„Kim są osoby niekorzystające z biblioteki i  jak je zachęcić do odwiedzin?” – 

Agnieszka Koszowska (Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego);
„Czytelnicze DNA – od twórczych pytań ku niepowtarzalnym potrzebom czy-

telnika” – dr Wioletta Dziarnowska (adiunkt w Zakładzie Podstaw Filozofii i Filozofii 
Społecznej APS);

„Biblioteka jako źródło wiedzy – jak badać i czego możemy się z badań dowie-
dzieć” – dr Paweł Kuczyński (Collegium Civitas w Warszawie).

Więcej informacji na stronie: https://www.sbp.pl/nieuzytkownicy-bibliotek/.
 

 2. Szkolenia online

Tytuł szkolenia Liczba 
realizacji

Biblioteka w obliczu współczesnych zagrożeń i cyberzagrożeń 1

Biblioteka wspierająca 4

Bibliotekarz blogerem 1

Bibliotekarz edukatorem. „Kapsułki/pigułki wiedzy” 3

Bibliotekarz infobrokerem 3

Bibliotekarz kreatorem 3

Bibliotekarz menadżerem projektu 2

Bibliotekarz prawnikiem 1

Bibliotekarz terapeutą 1

Biblioterapia i bajkoterapia 1

Biblioterapia w pracy z seniorami – (Seniorzy pełni zdrowia, mądrości 
i wigoru) 

1

Design Thinking – od potrzeby do realizacji 1

Deskryptory Biblioteki Narodowej 3

Doręczenia elektroniczne w bibliotece 4
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Ewidencja zbiorów bibliotecznych 2

Excel dla bibliotekarzy_1 1

Excel dla bibliotekarzy_2 1

Format MARC 21 3

Granty dla bibliotek 1

Instrukcja kancelaryjna (IK) i jednolity rzeczowy wykaz akt (JRWA) 
w bibliotece

5

Jak weryfikować informacje w sieci? Narzędzia i metody. 4

Kreatywne formy promocji książki i czytelnictwa w bibliotekach 6

Marka biblioteki – jak stać się niezapomnianym 4

Metody i formy pracy z czytelnikiem trudnym 2

Metody wspierania dobrostanu i sprężystości psychicznej czytelników 
i pracowników bibliotek

2

Opracowanie formalne zbiorów bibliotecznych 1

Organizacja kolekcji cyfrowych w instytucjach sektora GLAM 2

Osobiste archiwa cyfrowe 1

Piszę, a oni czytają 2

Podpis elektroniczny 1

Podstawy stosowania przepisów prawa w bibliotece 1

Prawo autorskie w bibliotece podczas działań stacjonarnych 
i w internecie

1

Razem możemy więcej. Biblioteka inkluzywna, dostępna i integrująca 1

Rejestr Czynności Przetwarzania Danych, Analiza Ryzyka i DPIA 1

RODO w małych i średnich bibliotekach

Silna marka osobista bibliotekarza 3

Skuteczne nauczanie 1

Srebrny dobrostan. Seniorzy pełni zdrowia, mądrości i wigoru 2

Standardy ochrony małoletnich 3

Sztuczna inteligencja w codziennej pracy 5

Sztuka rozmowy o książkach, autorach i zjawiskach literackich 2

Tik Tok, stories, rolki 1

Tworzenie wystaw cyfrowych 3



Ustawa o Ochronie Osób Zgłaszających Naruszenia (Sygnalistów) 1

Używanie mediów społecznościowych zgodnie z przepisami prawa 1

Warsztaty z kontroli zarządczej – wzory dokumentów i ich wypełnianie 1

Wprowadzenie do organizacji wiedzy 1

Zarządzanie zespołem – klucz do sukcesu 1

Forum Młodych Bibliotekarzy 1

(Nie)użytkownicy bibliotek – konferencja 1

 3. Szkolenia bezpłatne

Tytuł szkolenia Liczba 
realizacji

Słowo i obraz – sposoby aktywizujące czytanie 1

Silna marka biblioteki i bibliotekarza 1

Badanie wpływu społecznego i ekonomicznego bibliotek 2

Żywa biblioteka 1

Granty dla bibliotek 1

Uczynić świat lepszym, czyli o koncepcji ekologicznej biblioteki 1

Opracowanie książek wydanych cyrylicą 2

Moja praca kocha mnie bez wzajemności 1

Skarby epoki internetowej 1

Zmiana klimatu 1

Chcieć to móc, czyli jak prowadzić badania satysfakcji użytkowników 
bibliotek

1

Na dobre i złe – seminarium 1

Szkolenie WAM 1

Inne bezpłatne

Szkolenie dla skarbników

Konferencja prasowa – Tydzień Bibliotek

Tydzień Bibliotek – webinarium informacyjne

Tydzień Bibliotek – webinarium podsumowujące 
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VI. Granty

 1. Granty wieloletnie (przechodzące z 2023 r.)

W ramach Programów Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
•• Wydawanie czasopisma naukowego „Przegląd Biblioteczny” w latach 2023-

2025 i poprawa jego dostępności
Dofinansowanie obejmuje wydawanie czasopisma „Przegląd Biblioteczny” 

w  wersji drukowanej i  elektronicznej. Wersja elektroniczna publikowana jest 
w formacie PDF, który umożliwia przeglądanie zawartości czasopisma na smart-
fonach, iphonach, i e-czytnikach. Artykuły zamieszczane są po upływie 6 miesięcy 
w otwartym dostępie, na stronie czasopisma (http://ojs.sbp.pl/index.php/pb), do-
stosowanej do wymogów WCAG. Strona oferuje także dostęp do pełnych tekstów 
roczników archiwalnych. Dzięki dofinansowaniu zwiększona zostanie liczba arty-
kułów publikowanych w języku angielskim, w tym prezentujących wyniki polskich 
badań z zakresu bibliologii i dziedzin pokrewnych.

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego pochodzących z  Funduszu 
Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego

W ramach programu MNiSW: Społeczna Odpowiedzialność Nauki
•• Bibliografia fonografii polskiej (1878-2024) – rozbudowa bazy i zwiększe-

nie zasięgu udostępniania
Głównym celem projektu jest opracowanie i udostępnienie materiału źródło-

wego do badań fonografii polskiej poprzez rozbudowę istniejącej bazy danych 
(Bibliografia fonografii polskiej) o 7000 nowych źródeł bibliograficznych oraz jej 
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modernizację polegającą na poprawie dostępności opisów bibliograficznych, 
przygotowanych w  latach 2016-2017, które z  uwagi na przestarzałą już formę 
prezentacji są obecnie wykorzystywane w  ograniczonym zakresie. Efektem do-
datkowym będzie zgromadzenie w  jednej bazie (posadowionej na dedykowa-
nej stronie projektu), w otwartym dostępie, materiału źródłowego, przydatnego 
do uzupełnienia dyskografii polskich firm fonograficznych i  polskich muzyków. 
Zebrany materiał może służyć ponadto badaniom muzykologicznym, kulturo-
znawczym i  historycznym w  zakresie wykonawstwa  muzycznego, w  tym reper-
tuaru nagrań dźwiękowych, aktywności artystów, recepcji fonografii, funkcjono-
wania polskiego przemysłu muzycznego, rozwoju technik audiowizualnych itp. 
Krąg odbiorców projektu jest szeroki: od naukowców i studentów, aż po inne oso-
by zawodowo lub amatorsko związane z  fonografią i  muzyką, np. pedagogów, 
melomanów, kolekcjonerów, którzy kompletują i udostępniają w przestrzeni pu-
blicznej informacje dot. polskich zasobów fonograficznych. 

Strona projektu: https://fonografia.sbp.pl/pl/

Projekt dofinansowany ze środków budżetu państwa, przyznanych przez Ministra Edukacji i  Nauki 
w ramach Programu „Społeczna odpowiedzialność nauki II”

W ramach programu MNiSW: Doskonała Nauka II
•• Wydanie monografii Marketing w działalności bibliotecznej w formie e-booka

Praca zbiorowa pod redakcją prof. Mai Wojciechowskiej, adresowana jest do 
szerokiego grona odbiorców: pracowników naukowych w zakresie bibliologii, in-
formatologii, komunikacji społecznej, zainteresowanych badaniami z zakresu mar-
ketingu i jego związków z kulturą, a także bibliotekarzy praktyków oraz studentów. 
Rozdziały zgrupowano w następujących  blokach tematycznych:

– Wprowadzenie do zagadnień marketingu
– Zakres i funkcje marketingu bibliotecznego
– Komunikacja z klientem biblioteki
– Elementy marketingu w wewnętrznych procesach zarządzania biblioteką
– Znaczenie marketingu bibliotecznego w relacjach z otoczeniem zewnętrznym
– Elektroniczne i wizualne formy marketingu bibliotecznego
– Wybrane zagadnienia zarządzania marketingiem w środowisku bibliotek
– Doświadczenia bibliotek w obszarze działalności marketingowej.

Projekt dofinansowany ze środków budżetu państwa, przyznanych przez Ministra Edukacji i  Nauki 
w ramach Programu „Doskonała Nauka II”
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W ramach programu MNiSW: Rozwój Czasopism Naukowych
•• „Przegląd Biblioteczny” – numer specjalny

•• „Zagadnienia Informacji Naukowej – Studia Informacyjne”

 2. Granty uzyskane w 2024 r.

•• Realizacja XXI i XXII edycji programu Tydzień Bibliotek
W dniach 8-15 maja 2024 r. już po raz 21. odbywał się Tydzień Bibliotek (TB) – 

ogólnopolska kampania realizowana przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 
od 2004 r., która na stałe weszła do kalendarza wydarzeń majowych organizowa-
nych przez biblioteki z całej Polski.

Celem kampanii jest wzmacnianie roli bibliotek w upowszechnianiu czytelnic-
twa, nawiązywanie partnerstw lokalnych na rzecz jego rozwoju oraz popularyza-
cja różnorodnych form pracy z czytelnikami, alternatywnych dla kultury masowej. 
Kampania angażuje wszystkie rodzaje bibliotek, a  także domy kultury, placówki 
oświatowe, wydawnictwa, media oraz samorządy.

Hasło tegorocznej edycji „Biblioteka – miejsce na czasie” (którego autorką jest 
Katarzyna Pawluk z  MBP w  Opolu, członek ZG SBP) odnosiło się do możliwości 
wykorzystywania w bibliotece najnowszych technologii. Biblioteka to przestrzeń, 
która jest dostępna dla wszystkich, niezależnie od wieku, umiejętności czy pre-
ferencji czytelniczych. To centralne miejsce doświadczeń kulturalnych. „Biblioteka 
– miejsce na czasie” nie ogranicza się do tradycyjnych książek – promuje różno-
rodność czytania, włączając w to: audiobooki, e-booki, gry edukacyjne, podcasty, 
platformy edukacyjne online oraz inne niestandardowe formy. Jest miejscem, 
gdzie ludzie mogą korzystać z interaktywnych aplikacji, wirtualnej rzeczywistości 
czy projektów edukacyjnych opartych na sztucznej inteligencji. „Biblioteka – miej-
sce na czasie” podkreśla konieczność ciągłej adaptacji do zmieniających się po-
trzeb społeczeństwa, uwzględnia nowe trendy, ale także eksperymentuje z inno-
wacyjnymi formami przekazu wiedzy i kultury. „Biblioteka – miejsce na czasie” to 
przestrzeń do dyskusji, wymiany poglądów i wspólnoty.

W XXI edycji Tygodnia Bibliotek nacisk położono na akcje promujące czytelnic-
two wśród wybranych grup. Towarzyszący programowi konkurs SBP na najlepszą 
akcję/wydarzenie organizowane w Tygodniu Bibliotek promuje nowe, atrakcyjne 
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formy aktywizacji czytelniczej dzieci przedszkolnych i  wczesnoszkolnych, senio-
rów oraz nieużytkowników bibliotek. 

Szczegółowe informacje dotyczące przebiegu XXI Tygodnia Bibliotek są do-
stępne na stronie http://tydzienbibliotek.sbp.pl/

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego pochodzących z  Funduszu 
Promocji Kultury

•• Sztuczna inteligencja w bibliotece – cyfrowe szanse czy realne zagrożenia?
W ramach realizacji projektu zorganizowano trzy szkolenia online:
„Wprowadzenie do narzędzi AI”,
„Rozwiązania AI dla bibliotek”,
„Ciemna strona AI”.
Jednym z  elementów zadania był panel dyskusyjny z  udziałem Rafała Het-

mana, Karola Baranowskiego oraz dr. inż. Mariusza Jarockiego pt. „Wykorzystanie 
sztucznej inteligencji (AI) w bibliotekach – potencjał i wyzwania”. Panel został zor-
ganizowany w trakcie Forum Młodych Bibliotekarzy w Toruniu.

Ostatnim etapem realizacji projektu było wypracowanie przez uczestników 
(we współpracy z trenerami) zaleceń dla bibliotekarzy i użytkowników bibliotek. 
Zadanie zostało poprzedzone specjalną sesją instruktażową. Opracowane mate-
riały zostaną udostępnione na stronie zadania https://sbp.pl/ai

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego pochodzących z  Funduszu 
Promocji Kultury

•• Biblioteki dla planety
Projekt miał za zadnie przygotowanie bibliotekarzy z  bibliotek publicznych 

do pełnienia roli rzeczników Celów Zrównoważonego Rozwoju Agenda 2030, 
w szczególności w zakresie działań na rzecz ochrony klimatu. Głównym efektem 
realizacji zadania jest nabycie/rozszerzenie przez bibliotekarzy umiejętności w za-
kresie prowadzenia działań promocyjnych i  edukacyjnych dotyczących celów 
zrównoważonego rozwoju, skierowanych do użytkowników bibliotek i społeczno-
ści lokalnych.

Projekt obejmował II etapy:
I. Szkolenia (sierpień-wrzesień 2024)
Część edukacyjna składała się z webinarium informacyjnego, wykładu wpro-

wadzającego oraz 3 szkoleń:
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1.	 Dobre praktyki biblioteczne w zakresie wspierania celów zrównoważo-
nego rozwoju

2.	 Budowanie partnerstwa w działaniach na rzecz ochrony środowiska
3.	 Biblioteki publiczne a Cele Zrównoważonego Rozwoju: 

II. Wdrożenia (październik-listopad 2024)
•• Przygotowanie przez bibliotekarzy autorskich projektów działań, które 

następnie zostaną zrealizowane w bibliotekach.
•• Przesłanie dokumentacji opisującej realizacje działań do Biura Zarządu 

Głównego SBP celem zamieszczenia jej na stronie zadania.
•• Webinarium podsumowujące projekt.

Strona projektu: https://www.sbp.pl/bdp

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i  Dziedzictwa Narodowego pochodzących z  Funduszu 
Promocji Kultury

•• Wydawanie czasopisma „Poradnik Bibliotekarza”, w  wersji papierowej 
i elektronicznej, w latach 2024-2026

Zadanie dotyczy wydawania ogólnopolskiego czasopisma branżowego „Po-
radnik Bibliotekarza” (12 numerów w roku), adresowanego przede wszystkim do 
bibliotekarzy z bibliotek publicznych, szkolnych, pedagogicznych oraz instrukto-
rów z domów kultury. Miesięcznik, wydawany przez SBP od 1949 r. prezentuje róż-
norodne treści z zakresu szeroko pojętego bibliotekarstwa jako elementu kształ-
towania kultury współczesnej, praktyczne aspekty zawodu bibliotekarza i  jego 
wpływ na edukację społeczną. Od kilku lat specjalizuje się w  upowszechnianiu 
literatury dla dzieci i  młodzieży (stały dział Świat Książki Dziecięcej) oraz nowo-
czesnych form aktywizacji czytelników i podnoszeniu kompetencji bibliotekarzy 
w tym zakresie. 

Dofinansowano ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Fundu-
szu Promocji Kultury

 3. Granty uzyskane poza programami

•• Analiza Funkcjonowania Bibliotek
Celem projektu Analiza Funkcjonowania Bibliotek jest opracowanie i  wdro-

żenie jednolitych metod oraz narzędzi systematycznej oceny działania bibliotek 



naukowych, pedagogicznych i publicznych opartych na analizie i porównaniach 
danych statystycznych oraz wskaźników funkcjonalności w  obrębie poszczegól-
nych typów bibliotek, włączając w to badania satysfakcji odbiorców usług biblio-
tecznych. W 2024 r. główne działania obejmowały:

– aktualizację materiałów instruktażowych do prowadzenia badań (formula-
rze, instrukcje);

– szkolenie nowych administratorów dla bibliotek publicznych;
– prowadzenie badań w bibliotekach, prezentację wyników badań na stronie 

projektu https://afb.sbp.pl/;
– organizację webinarium „Chcieć to móc, czyli jak prowadzić badania satys-

fakcji użytkowników bibliotek” (9 września 2024 r.) dla dyrektorów oraz biblioteka-
rzy wszystkich typów bibliotek poświęcone badaniom satysfakcji użytkowników; 

– organizację seminarium „Na dobre i złe – usługi biblioteczne po pandemii, 
w świetle wskaźników AFB” (19 września 2024 r.).

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

•• Bibliotekarz Roku
Celem Konkursu jest zaprezentowanie w  ogólnopolskim środowisku biblio-

tekarskim oraz wśród szerokiej publiczności tych pracowników bibliotek, któ-
rzy w  całym roku 2023 wyróżnili się ponadstandardowymi osiągnięciami zasłu-
gując na wysoką ocenę i  popularyzację swoich dokonań. W  2024 r. odbyła się  
XIV edycja konkursu. Wyniki patrz punkt IV.4.
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VII. Działalność wydawnicza SBP

W 2024 r. wydano publikacje w ramach następujących serii:

Nauka – Dydaktyka – Praktyka
1.	 Anna Miotk – Przemiany widowni. Od widowni masowej do widowni mediów 

społecznościowych
2.	 Marketing w działalności bibliotecznej – red. nauk. Maja Wojciechowska

Propozycje i Materiały
3.	 Biblioteki w obliczu społecznych i technologicznych wyzwań współczesności – 

red. nauk. Małgorzata Kowalska-Chrzanowska
4.	  Cywilizacja wiedzy – wyzwanie dla bibliotek – red. nauk. Izabella Matuszew-

ska
5.	  Izabela Grybowicz – Wirtualne istoty – Nowa Era Cyfrowej Egzystencji (Na-

groda Młodych SBP 2024)

Biblioteczka Poradnika Bibiotekarza
6.	 Stella Krystyna Betella – W  świecie wyobraźni. Wpływ literatury na rozwój 

emocjonalny i poznawczy dziecka.

Seria ABC
7.	 Anna Jastrzębska-Pawlak – Przepisy kancelaryjne i archiwalne dla bibliotek

Poza seriami
8.	 Fotografia wobec konfliktu – red. nauk. Joanna Szylko-Kwas, Wojciech Ster-

nak



9.	  Dariusz Kuźmina – Książę Kościoła i mąż stanu, prymas Stanisław Karnkowski
10.	 Badanie zachowań człowieka w odniesieniu do informacji – red. nauk. Marta 

Grabowska (e-book)
11.	 Katarzyna Seroka – Zapomniany księgozbiór Honfleur. Witold Kazimierz 

Czartoryski (1876-1911) i jego pasje
12.	 Robert Czarnowski – Kombatanci jako liderzy emigracji polskiej w świetle po-

lonijnych francuskich źródeł archiwalnych
13.	 Rynek poligraficzny i opakowań z nadrukiem w Polsce – red. nauk. Mariusz 

Strojny, Aleksander Kuśmierczyk, Tomasz Krawczak, Małgorzata Olszew-
ska-Nowicka

Czasopisma SBP:
„Zagadnienia Informacji Naukowej. Studia Informacyjne”  1, 2/2024
„Przegląd Biblioteczny” 1, 2, 3, 4/2024
„Poradnik Bibliotekarza” 1-12/2024
„Bibliotekarz” 1-12/2024

Broszury wewnętrzne:
Oferta wydawnicza 1/2024
Oferta wydawnicza 2/2024
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VIII. Odznaczenia

W 2024 r. przyznano łącznie 28 medali i odznaczeń SBP oraz 15 Listów Gratu-
lacyjnych.

Bibliotheca Magna Perennisque
Miejska Biblioteka Publiczna im. Adama Mickiewicza w Lubartowie

Honorowa Odznaka SBP
Broda Elżbieta
Dąbrowska Dagmara
Kawula Elżbieta
Kwiatkowska Izabela
Łykowska Marzena
Pajdak Jolanta
Pawłowska Ewa
Piskór Beata
Stępień Barbara
Tkacz Ewa
Witowska Małgorzata
Zychowicz Małgorzata

Medal  „W Dowód Uznania”
Banach Barbara
Barańska Izabela
Bera Magdalena
Buck Andrzej
Fal Anita 



Gapińska Irena
Jasionek Maria
Jeleń Agnieszka
Krowiarz Małgorzata
Lech-Olszańska Agnieszka
Nowak-Wawrzyniak Ewa
Półkotycka Małgorzata
Przybylska Lidia
Raczyńska-Parys Joanna
Miejska Biblioteka Publiczna w Czechowicach-Dziedzicach

List Gratulacyjny Przewodniczącej SBP
Adamowska Justyna
Fendler Justyna
Kruszewska Ewelina
Lorańczyk Agnieszka
Myszka Barbara
Ostańska Ewa
Perzyna Michał
Pluta Klaudia
Sołtysiak Aleksandra
Śnieg Aneta
Wcisło Aneta
Woźniczka Jolanta
Wrońska Joanna
Ziółecka Joanna
Miejska Biblioteka Publiczna w Sosnowcu
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IX. Inne

Pomoc bibliotekom poszkodowanym w powodzi
– apel na portalu sbp.pl i w mediach społecznościowych o zgłaszanie sytuacji 

bibliotek dotkniętych powodzią https://www.sbp.pl/serwis-informacyjny/wszyst-
kie/pozyskiwanie-informacji-o-sytuacji-bibliotek-na-terenach-objetych-powo-
dzia; 

– prowadzenie wykazu poszkodowanych bibliotek; 
– prowadzenie wykazu instytucji oferujących pomoc bibliotekom;
– założenie zbiórki pieniędzy, która zakończyła się 15 listopada 2024 r. Zebrana 

kwota w wysokości 3 926 zł została przekazana Bibliotece Publicznej Gminy Kłodz-
ko z/s w Ołdrzychowicach Kłodzkich „Filii Żelazno”.

Apel w sprawie podwyżki wynagrodzeń
Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich wyraża głębokie zaniepo-

kojenie sytuacją płacową pracowników bibliotek. Wzrost płacy minimalnej wpływa 
pozytywnie na zarobki pracowników bibliotek najniżej zarabiających, ale w związku 
z  tą regulacją nie zmienia się uposażenie zasadnicze pozostałych osób, które nadal 
kształtuje się na bardzo niskim poziomie. W  tej grupie są m.in. bibliotekarze z  do-
świadczeniem, wszechstronną wiedzą i  wykształceniem. Dzięki ich kompetencjom 
i kreatywności biblioteki rozwijają się, wprowadzając nowe technologie i nowoczesne 
metody pracy.

W związku z podniesieniem od 1 stycznia 2024 roku pensji minimalnej do kwo-
ty 4242 zł brutto i planowanym podwyższeniem od lipca 2024 roku do 4300 zł brut-
to oraz wprowadzanymi dla pracowników państwowej sfery budżetowej podwyżek 
w wysokości 20%, a także 20% podwyżek dla pracowników instytucji kultury podle-
głych resortowi kultury, Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
apeluje o  objęcie podwyżkami wynagrodzeń wszystkich pracowników biblio-
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tek, z wyrównaniem od stycznia 2024 roku. Należy bezzwłocznie podjąć starania, 
które zapobiegną spłaszczeniu wynagrodzeń pracowników zajmujących różne sta-
nowiska, legitymujących się różnym doświadczeniem zawodowym i  osiągnięciami 
w unowocześnianiu pracy bibliotek, zgodnie ze standardami międzynarodowych or-
ganizacji bibliotekarskich, jak i potrzebami środowiskowymi, uwarunkowaniami kul-
turowymi i społecznymi. Swoją pracą pracownicy bibliotek udowadniają, że zasługują 
na adekwatne do jej jakości, godne wynagrodzenie, sytuujące się znacznie powyżej 
płacy minimalnej.

Pamiętajmy, że to dzięki swym pracownikom biblioteki nigdy nie były tylko i wy-
łącznie instytucjami, ale miejscami stworzonymi wspólnie – przez czytelników i biblio-
tekarzy, którzy wspierają ich rozwój swoimi umiejętnościami, entuzjazmem, życzliwo-
ścią i sercem.

Apelujemy do organizatorów bibliotek, których rola w budowaniu ich potencja-
łu jest zasadnicza, by nie zaniechali dotychczasowego dorobku społecznych działań, 
nieustannie wspierali zaangażowanie pracowników bibliotek, docenili i motywowali 
ich pracę poprzez odpowiednie wynagrodzenie.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich jest organizacją o ponad stuletniej tradycji, 
zrzeszającą 4 tys. członków, której celem jest działanie na rzecz rozwoju bibliotekar-
stwa, umacnianie pozytywnego wizerunku zawodu oraz integracja środowiska. To 
właśnie troska o rozwój bibliotek, który jest możliwy dzięki docenianym i odpowiednio 
wynagradzanym ich pracownikom, skłoniła Zarząd Główny do wystosowania niniej-
szego apelu.

W imieniu Zarządu Głównego SBP dr Barbara Budyńska Przewodnicząca Stowa-
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich

Warszawa, 15 marca 2024 r.

Badanie ankietowe członków sbp
Z  inicjatywy Zarządu Głównego SBP w  dniach 24 czerwca – 28 lipca 2024 r. 

zostało przeprowadzone drugie badanie ankietowe skierowane do wszystkich 
członków Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Jego celem, podobnie jak bada-
nia przeprowadzonego w 2021 r., było zebranie opinii członków na temat działal-
ności organizacji, do której należą i jej wpływu na środowisko bibliotekarskie. 

Wnioski z badania:
SBP rozwija się w dobrym kierunku – rośnie satysfakcja członków, a działania 

organizacji są coraz lepiej oceniane. Aby jednak kontynuować ten pozytywny 
trend, warto skupić się na kilku kluczowych obszarach: 

•• Lepsza komunikacja wewnętrzna – skuteczniejsze docieranie do członków 
SBP i oddziałów terenowych. 
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•• Większe zaangażowanie młodych bibliotekarzy – intensywniejsza promo-
cja FMB i inicjatyw skierowanych do młodszego pokolenia. 

•• Silniejsza reprezentacja w kwestiach finansowych – choć SBP nie jest związ-
kiem zawodowym, powinno aktywniej wspierać bibliotekarzy w tej sferze. 

•• Większa promocja AFB – to cenne narzędzie, które wymaga jeszcze lepsze-
go powiązania z działaniami SBP i skuteczniejszego komunikowania jego 
wartości. 

•• Rozwój współpracy międzynarodowej i cyfrowego archiwum – warto za-
dbać o  ich większą widoczność i  lepsze dostosowanie do potrzeb człon-
ków. 

Wyniki badania posłużyły do planowania kierunków działań Stowarzyszenia 
na najbliższe lata. 

Aktywności przedstawicieli sbp
•• 11.01.2024, 1.03.2024, 12.04.2024, 22.05.2024, 26.08.2024, 16.09.2024, 

20.09.2024 – udział w  posiedzeniach Krajowej Rady Bibliotecznej (B. Bu-
dyńska)

•• 8.03.2024 – udział w  uroczystości otwarcia Poznańskich Targów Książki  
(P. Pioterek)

•• 26.03.2024 – udział w  programie „Zawsze na temat” w TVP3 Warszawa – 
dyskusja nt. Apelu w sprawie wynagrodzeń (J. Potęga)

•• 9.04.2024 – udział w posiedzeniu Sejmowej Komisji Kultury i Środków Prze-
kazu (B. Budyńska)

•• 12.04.2024 – udział w konferencji Stowarzyszenia Demagog „Razem prze-
ciw dezinformacji. 10 lat fact-checkingu w Polsce” (A. Zawałkiewicz)

•• 6.05.2024 – udział w jubileuszu 195-lecia Biblioteki Raczyńskich (B. Budyń-
ska)

•• 7-6.05.2024 – udział w obchodach Dnia Bibliotekarza i Bibliotek w Zielonej 
Górze na zaproszenie WiMBP w Zielonej Górze, WiMBP w Gorzowie  Wlkp., 
Okręgu Lubuskiego SBP (B. Budyńska)

•• 16.05.2024 – wywiad z Przewodniczącą SBP dla PAP zamieszczony na stro-
nie www.portalsamorzadowy.pl

•• 21.05.2024 – udział w uroczystości otwarcia po modernizacji Pałacu Krasiń-
skich (B. Budyńska)

•• 22.05.2024 – udział w uroczystościach Dnia Bibliotekarza i Bibliotek w Ter-
minalu Kultury Gocław (M. Przybysz)

•• 5.06.2024 – udział w  Dniu Bibliotekarza 2024 w  Warszawie (J. Potęga,  
B. Chlebicka-Abramowicz, B. Budyńska)
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•• 6.06.2024 – udział w Wojewódzkim Dniu Bibliotekarza w Elblągu (B. Budyń-
ska)

•• 7.06.2024 – udział w Zjeździe Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademic-
kich Szkół Polskich w Częstochowie (B. Budyńska)

•• 13-14.06.2024 – udział w VIII Nowym Ogólnopolskim Forum Bibliotek Pe-
dagogicznych (A. Zawałkiewicz)

•• 5-4.09.2024 – udział w konferencji Bibliografia Regionalna – współczesne 
wyzwania i dylematy (M. Przybysz)

•• 10.09.2024 – udział w Wieczorze Przyjaciół Fundacji Powszechnego Czyta-
nia (B. Budyńska)

•• 12-13.09.2024 – udział w Forum Młodych Bibliotekarzy w Toruniu (B. Bu-
dyńska, A. Zawałkiewicz)

•• 20.09.2024 – udział w  uroczystym otwarciu Jesiennych Targów Książki 
w Warszawie (M. Lach)

•• 23.09.2024 – udział w 10. Jubileuszowej Konferencji Fonotek (B. Budyńska)
•• 27.09.2024 – udział w  Jubileuszu 115-lecia MBP w  Lubartowie (B. Lech- 

-Jabłońska)
•• 27.09.2024 – udział w posiedzeniu sejmowej podkomisji stałej ds. czytel-

nictwa i prawa autorskiego (B. Budyńska)
•• 5.10.2024 – udział w BookForum – panel dyskusyjny (B. Budyńska)
•• 20-21.11.2024 – udział w konferencji „Modernizacja przestrzeni i co dalej? 

Doświadczenia i wyzwania partnerów” w Zielonej Górze; udział w posie-
dzeniu Konferencji Dyrektorów Bibliotek Publicznych (B. Budyńska)

•• 28.11.2024 – udział w  uroczystym otwarciu Targów Książki Historycznej 
w Warszawie (M. Lach)

•• 28-29.11.2024 – udział w konferencji (Nie)użytkownicy bibliotek – rozpo-
znanie potrzeb, stworzenie wspólnej przestrzeni (B. Budyńska, M. Lach, 
pracownicy Biura ZG SBP)

•• 2.12.2024 – udział w  inauguracji otwarcia biblioteki „Cyfrowa Reduta”  
(B. Budyńska)

•• 16.12.2024 – zaproszenie do udziału w  Gali finałowej konkursu Książka 
Roku 2024 Polskiej Sekcji IBBY (B. Budyńska)

Nagroda Academia
Książka „Marketing w  działalności bibliotecznej” pod red. prof. Mai Wojcie-

chowskiej otrzymała Wyróżnienie Rektora Uniwersytetu Warszawskiego dla publi-
kacji akademickiej w dziedzinie nauk społecznych w konkursie ACADEMIA 2024. 
Uroczystość odbyła się 24 maja 2024 r. podczas Międzynarodowych Targów Książ-
ki w Warszawie. Uczestniczyli w niej prof. dr hab. Ewa Krogulec – Prorektor ds. roz-



woju Uniwersytetu Warszawskiego; prof. dr hab. inż. Roman Barlik z Wydziału Elek-
trycznego Politechniki Warszawskiej, przewodniczący Jury ACADEMIA; Barbara 
Szelewa-Kropiwnicka, dyrektor Departamentu Analiz Strategicznych i Popularyza-
cji Nauki w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego i Krzysztof Lewandowski 
– dyrektor generalny Biura Stowarzyszenia Autorów ZAIKS. 

Celem konkursu ACADEMIA jest wyróżnienie i  promocja wydawców najlep-
szych publikacji akademickich i naukowych. Konkurs cieszy się niesłabnącą popu-
larnością wśród uczestników – do tegorocznej edycji 58 wydawców zgłosiło 167 
tytułów.


